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1. PE ' ITH

Njésité matése

»  N& pérgjithési njgsité matése kur fidhen me Kontratat jané njési metrike neé mm,
em, m, m?, m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius.

Grafiku i punimeve

«  Kontraktuesi duhet Ui japé supervizorit njé program té ploté duke i freguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas s cilave, al propozon té punahet pé ndértim deri

né mbarim t& punés.

« Informacioni g& mban supervizor duhel 1@ pérfshijé vizatime qé tregaojné
regullimin gjeneral &8 ambienteve té godings dhe f& ndong ndértimi apo
strukture tietér 18 pérkohshme, té cilat ai | propozon pér pérdonm; dstaje i@
vendosjes konstruksionale dhe punéve 12 pérkahshme;

plane t& tjara qé al propozon t adaptojé pér ndérim dhe parfundimin e 1€ gjitha
punéve, si dhe né vijim, detaje t& fugisé pundlore t& kualifikuar dhe jo te

kualifikuar si dhe supernvizionin e punimeve.

« Manyra dhe meguli q& jané propozuar pér ie gkzekutuar kéto punime
permanente &shié temé pér tu megulluar dhe aprovuar nga supervizor, dne
gmimi | kontratés dubet te jeté i Hlla gé té pérfshijé gdo rregullim B8 nevojshém, L&
kérkuar nga supervizori gjaté zbatimi t& punimeve.

» Cdo pune, q& nuk éshté né pérputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe
kontraktuesi duhet té riparojé gdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projekfit
= Tabelat njoftuese, et
s  Asnjé tabels njoftuese nuk duhet vendasur, pérveg:

» Kontrakted do t8 ndérojé dy tabela, q& pérmbajng informacion t8 dh&n& nga
Supervizor dhe vendosen né vendet & cakluara nga ai. Fjal&ét duban shkruar né
manyré 18 tilg, g t& jené ie lexueshme nga njé distancé praj 50 m. Gjuha &
shkruar duheat té jeté ng anglisht dhe shqip.




Dorézimet te Supervizori
Aulorizimet hkri

“Rregullat me shkrim " do ti referohen ¢do dokumenti dhe betre 8 nénshkruar
nga Supervizori té dérguara kontraktuesit g& pérmbajng instruksione, udhazime
ose orlentime pér kontraktorin né menyré qé ai 1& realizojé ekzekutimin e késaj
kontrate.

Fjalgt e aprovuara, t& drejiuara, 12 autorizuara, 1@ kérkuara, & lejuara, (e
urdhéruara, t& instrukiuara, t&8 eméruara, @ konsideruara té nevojshme,
urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolie) i2 nje
réndésie, do $& kuptohet g& aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,
kérkesat, lejet, megullat instruksionat, emérimet, uidhéresat e Supervizorit da &
pérdoren derl né daljen e njé plani ietér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézoj@ Supervizorit pér gdo punim shiesé, njs vizatim b
detajuar dhe puna duhet 1 fillojé vetém pas aprovimit nga Supenvizod.

Kontraktorl duhet t& nénshkruaje propozime, detaje, skica, llogarifje,
informacione, materiale, cerifikata testi, kurdo gé t& kérkohen nga Supervizori
Supervizor do té prancjé gdo dorézim dhe nése jané t& pérshtatshme do ti
pérgjigiet kontraktorit né pérputhje me gdo klauzole pérkatése 18 kushteve té
kontratés. Gdo pranim duhst béré me data né maméveshje me Supervizorin dhe
duke ju refaruar programit t& aprovuar dhe kohés sé nevojshme g& i dubet
Supervizorit pér t& béré kéto pranime.

Mostrat

Kontrakton duhet té siguroj@ mostra, 8 etikeluara sipas 1@ gjitha pérshtatjeve,
aksasoréve dhe tema 18 tjera g8 mund té kérkohen me & drejté nga Supervizon
pér inspakiim

Mostrat duhen dorézuar né zyrén & Supanvizorit.
\izatimet @ punimeve & zbatuara dhe libreza e mazave

Kontraktori do i pérgatisé dhe dorézoj@ Supervizont tre grupe 18
dokumentacioneve t& punimeve sipas projektit. Ky material duhet té pérmmbajé
nj& komplet 1& vizatimeve & projeklit t& zhatuar, vizatimet shtesé {2 béra gjate
zhatimit 18 punimeve & aprovuara nga Supervizor, s dhe librezat @ R
gdo volum g%{?
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Pérgatitja e formacioneve pérfshin keto pune,

Njohja dhe saktésimi | meteve 1@ instalimeve nén foké si p.sh.: tuba i& furnizimit
& ujisjellésit, tuba té shkarkimit, kabllo elekirike e telefonie efj

Matja e terrenit dhe marrja e provave t& dheut

Shpyllézimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit

Hedja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i sa)

Hapja e gropave t& themeleve der ng thellésing e nevojshme

Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m
nga rrafshi i tokés, né truall t& cfaréda natyre dhe konsistence, t& tharé ose 8
lagur (argjil& edhe n.q.s. 8shté kompakte, réré, zhaverr, guré et],) duke péErfshird
prerjan dhe hegjen & rrénjéve, trungjeve, gunéve, dhe pjeséve me volum deri  né

0.30 m3, platésimin e detyrimeve né lidhje me ndétimet e néndheshme si
kanalel e ujrave t& zeza, tubacionst né pérgjithési ).,

Mbushjet

Shiresé me guré dhe copa tulle té zgjedhura, né shiresa t& ngjeshura miré, te
pastruara nga pluhur, suvaja dhe materialet organike, gé rezultcjne nga prishjet
e pérshkruara né arbikult @ meésipérm. Té gjitha materialet g8 rezullojné nga
prishjet, do t& kontrolichen mé paré nga Supervizor dha rip&rdorimi i tyre do té
autorizohet nga ai.

Pé i =]
Materiali | pérshtatshém dhe materiall | imbushur nga puné b pérkohshme do te

pérdorén pér rimbushje. Gdo material | tepét do t8 jete né dipspozicion 18
mungesave t& materialeve t& kérkuara,




1 Depozitimi | materialeve

Mbushija rreth strukturave
Materiall duhet vendosur né miényré simultane né & dyja anét @ mbajtésas mur

apo shiyllé, Mbushjet e mévonshme 1& nxiren nga njé materizl | aprovuar nga
Supervizor, duke hedhur me shiresa me trashesi 150 mm me nagjeshje,

1l , PUNIME BETONI TE ARMIMUAR DHE HEKURI

Betoni | derdhur né vend
Kerkesa t@ pérgjithshme pér betanet

Betoni ésht& njié pérziere & ¢imentos, inere & fraksionuara & rénds, inerte (2
fraksionuara t& zhavort dhe ujit dhe solucioneve t& ndryshme pér fortésing,
parshkueshméring e ujit dhe pér t& béré t& mundur g2 t& punchet edhe neé
temperatura té uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike té projeldit.

Matarialet
Parbartsit & Betanit

Pérbérésit e batonit duhet & parmbajné réra t& lard ose granil, ose pérziere 2 12
dyjave sl dhe guré 1& thyer. Té gjithé agregatét duhet té jene pasiruar nga
mbeturinat oraanike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet (2 jeta
me formé kéndore dhe jo t& rrumbuliakét. Pérbérésit @ betonit duhet té keng

certifikatén qé vérteton vendin ku jané marré ato.
Cimanio

Kaontrakiuesi @shts | detyruar g pér gdo ngarkesé gimentoje t& pruré né objekt,
& paragess faturén e blerjes e cila t& pbrmbaje: sasing, emrin e prodhuesit si
dhe certifikatén e prodhuesit dhe shérben pér té treguar 92 gimentoja & secilés
ngarkesé éshié e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve.

Par mé shumé detaje né lidhje me markén e gimentos q& duhet pérdorur né
prodhimin e betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi per marka betoni t& ndryshme
duhen pérdorur marka gimento té ndryshme.

Lji piér beton

Uji g do té pérdoret né pradhimin e betonit duhet 1 jete | pastér nga substancat
gé démiojné até si acidet alkalidet, argila, vajra si dhe substanca 18 tjera
organike. N& pérgjithési, ufi | tubacianave t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém)
rekomandohet pér pérdorim né prodhimin & betanil.
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Depozitimi | materialeve g& do té pérdoren pér prodhimin e bet
plotéscjé kushtet & méposhtme:



Cimentoja dhe pérbargsit duhet t& depoziohen né até ményre ge 12 ruhen nga
pirzierja mé materiale t& tjera, b cilat nuk jans & pérshtatshme pér prodhimin e
betonit dhe e démtojnd cilésing e tij,

Cimenioja duhet té depozitohet né ambiente pa lagéshtirg dhe gé nuk lsjajnd
lagien & saj nga uji dhe shirat.

Klasifikimi i betoneve

Beton marka 100, me zhavor natyror: Gimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05
s wjé 0,18 m

Belon marka 100 me inerte, konsistencd 3 — 5 cm, granil ded né 20 mm, rére &
laré me modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m, granil 0,70

;i 0,19 m

Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri ng 20 mm, rére e
larés me modul 2.6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?, granil 0,70
m*, ujé 0,18 m*.

Belon marka 200 me inerte, kansistencé 3 — 5 om, granil der né 20 mm, rér2 &
laré me modul 2.6; Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m*, granil 0,68

m?, ujé 0,18 m",

Baton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré @
laré me modul 2,8 Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,68

i, ujé 0,18 m,

Beton marka 300 me inerte, konsistenceé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré e
laré me modul 2,6: Cimanta marka 400, 465 kg, réré e larg 0,38 m*, granil 0,64

m?, 0,195 m'.

Prodhimi | betonit

Betoni duhet t& pérgatitet p&r markén e pércakluar nga projektuesi dhe receptura
e pérzierjes s& malerialeve sipas saj né mbéshietje ta megullave q& japen né
KTZ 37 = 75 " Projektim | betoneve’.

Gjate pergatitjes s& belonil té zbatohen megullat q& jepen né kapitulin 8
“Pergatitia e betonit” té KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe .4

Hedhja & betonit

Hedhja & betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai
do té hidhet, N& pérgjithési pér kété géllim pérdaoren vingat fiks gé jang ngritur né
objekt si dhe autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes sé betonit né
prodhimi né hedhje, @ cila duhet & jeté sa mé e shkurtér.

Githashiu, njé réndési t& veganté né hedhjen e betonit k
miré gjaté ketij progasi.

Realizimi | bashklmeve



Batonimat duhet té kryhen pa ndérprerje n.g.s. kjo gjé éshié e mundur. Né rastet
kur kio nuk &shté e domosdoshme ose e detyruar, atéherd duhet t& merren 1]
gjitha masal pér t& realizuar bashkimin e dy betonimeve té kryera né kohe t&
ndryshme.

Ndérprera & punimeve t& betonimit 1 vendoset sipas mundésive duke realizuar

Llamaring me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga 1€ cilal 5 cm fulen ne
betonin @ freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbeiné pér betonimin e
mévonsham.

Shirit fuge, | cili duhst t& vendoset sipas specifikimeve B prodhuesit.
Mbrojtia
Betoni | freskét duhet mbrojlur nga kéto ndikime:

Shiu si dhe lagéshti t& tjera duke e mbuluar sipérfagen & betonuar me plasimas
dhe materiale 1& padeperfueshme nga uji

Ngricat {duke | futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave
18 ulta mundet t& betonahet deri né temperatura afér zeros.

Temperatura & |arta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke @& lagur
vazhdimisht até me ujé, né meényré & tilé gé té mos krijohen plasariije.

Betonl né kushte t& véshtira atmosferike

Rekomandohet q& prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né
kushie té véshiira atmosfarike.

Mdalohet prodhimi dhe hedhja e betonit ng rast se bie shii rémbyesham, pasi
nga sasla @ madhe e ujit gé i futet betonit largohst gimentoja dhe késhlu gé
batoni @ humb markén qé kérkohet.

M# rastet e tempersturave té ulta nén 4 °C rekomandohet t8 mos kryhet
betonimi, por n.g.s kjo éshté & domosdoshme, atéhend duhet i2 merren masa e
giaté progesit t& prodhimit L& betonit, ati] ti shtohet solucicni ndaj ngricave né
masén e nevojshme gé rekomandohet nga prodhuesi | két] solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi | betonit ng temperatura & lata mund 18 ndikojé
negativisht né reagimin kimik t& gimentos me pjesét e fera 12 betonit, Pér kété
arsye ai duhet ruajtur kundér temperaturave 1€ lara. Ményra e ruajties nga
termperatura e lart® mund 18 bShet né até ményrd, gé betoni | freskét & mbrohet
nga dielli duke @ mbuluar me plasmas, tallash dhe duks & strkatur me ujg. Njg
ndihmé tietér pér pérpunimin e betonit né temperatura t& larta &chté &
ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré té bardhs dhe t& sigurcjé spérkatje té
vazhdusshme me ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme g2 e furnizojné njg ndé
rrjeti elekirik, eff) duhet sipas mundésisé t& mos fute
pengojné né homogenitetin e pjeséve 1@ betonit t@ cilat ja



bajtése, elemente betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk mund t& plotésohet,
atghers duhet konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose napér pjesd te tiera mbajtésa si psh
soletat, atehers duhet q& gjate fazés sé projeklimit té merren parasysh kéto dalje
dhe t& planifikehenlogariten nga inxhinier konstruklor si dhe t& behet zolimi |
tyre. Po ashiu duhet g& glaté hedhjes =& betonit t pérgatiten kéto dalje, népér t&
cilat mé yoné do té kalojné tubat si dhe kanalet e fera furnizisese.

Provat e beton:t
Pasi &shts prodhuar betoni, al duhet kontrofluar nEse i plotéson kriterst sipas
kérkasave t& projekiit.

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hednjes s& fij, duhet marré njé kampion betoni
pér 1& bérg testime né laborator dhe rezultatet e laboratosit duhet (& dorézohen

tek Supervizori.
Elemente dhe nén- elemente betoni
Arkitrare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né & gjithé gjerésing e muraturés me mbéshtetje min. 235
cm mbi shpatullat angsore, me lartési 18 ndyshme né varésl té hapésirés sa
dritéis, t& armuar né ményré t& rregullt dhe sipas udhdzimeve nd projekl, te
pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250 duke pérfshiré skelat e shérbimit,
kallépst, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe gdo parforcim tjetér pér mbarimin
8 punés.

Arkitrare t& parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkilraréve 12 parafabrikuar, me gjerési totale
deri né 40 cm dhe sekslone té ndryshueshme, 1@ formuar nga beton m-200, t&
armuar né ményré 18 megullt dhe sipas udhézimeve ne projekl, t& vendosur né
vepér me llag gimento mi-1:2, duke pérfshirgé armaturén e hekuril, punimet e
armaturés si dhe gdo detyrim teter pér mbanimin @ punés,

Traré & derchugr

Traré betoni- 1 armuar né ményré té rreguilt dhe sipas udhiizimeve né projekt, |
realizuar me belonin té dhéng neé vepdr, i shtuar nd shiresa 18 holla t& vibruara
miré, betoni m-200 me dozim sipas hetonit marka 200 me inere, duke pérfshiré
skelat & shérbimit, kallépat pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe cdo detynim
tjetér per mbarimin & punés.

Braza betoni
5
21903

Realizimi | brezit, n& t# gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lar wh%‘]E
deri né 20 em, | armuar sipas KTZ dhe STASH, | realizuar me nj
prodhuar né vepér, | shtuar né shiresa té holla t& vibruara mird, 1
te M 200 me inere dhe si¢ tregohet né vizatime, duke parfshirg k
pédorcimet, hekurin e armaturés, skelat e sherbimit ose skelerin Ug| dne
detyrim Yetér pér mbarimin e punés. <

Kollona



Kollona betonl, t& armuara né ményré té megull dhe sipas udhézimeve né

deri né lartésing 4 m i realizuar me betonin t& dhiéngé né vepér, | shiruar
né shiresa 1& holla té vibruara ming, betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit
marka 200 me inerte dhe sig tregohet né vizatime, duke pé&rfshird skelat e
shérhimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe gdo detyrim tjetér pér
mibarimin & punés,

Soleta t& armuara tip SAF

Fumnizim dhe vendosje né emér té soletés tip “SAP", e véng& mbi muraturén &
niveluar mé paré me llag m-1:2, e ankoruar né njé brez lidhés dhe sipas
udh&zimeve t& projektit, @ amuar né mEnyré & rreguilt, beton M 200 deri M 230,
e hadhur né vepér me shiresa t& holla té vibruara miré, dhe sipas hapésings sé
drités s& kampatés do & duhet nj& armaturé hekuri dhe soletéz shiess, duke
peérishiré kallépet, puntelimet, pérforgimet, skelal e shérbimit ose skelarité si dha
gdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés,

Solaté monolite batoni t8 armuar né ményré 18 regulll, realizuar ne baton M 200
sipas projektit, @ dhéné né vepér né shiresa & holla t& vibruara mirg, duke
perfshiré hekurin, kallépet, puntelimet, pérforcimet, skelal e shérbimit ose
skelering, si dhe gdo datyrim tietér p&r mbarimin e punes.

Riparimi i shkalléve ekzistuese
Sistemni | shkalléve me hegjen e pjeséve g8 mungojné ose jané prishur, me
pastrimin larjen me uj& me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés

4.1.4.4 dhe & njgjte me pjesén ekzistuese na gjendje 18 miré, duke pérfshirs
kallspet, pérforcimet dhe gdo detyrim tjstér dhe mjeshibén per mbarimin @ pungés.

Mbulesa né hyrjan kryesore

Pensilina né hyrje t& ndéresds, e realizuar me Soleté beton [ arme manalite, @
cila #sht@ njé me pjesén e shiresés beton / arme Le korpusit 18 ndértesés dha
mund t& batonohet n& me gellim ge te largohen wjrat nga objeki .

Kallépet dhe finiturat e betonit
Pérgatitja e kallgpeve

Kallépat prégatitén préj druri osé préj metali dha Jana té gatshme osé pérgatitén
né objékt.

Sipérfaget e kallépeve g& do t& jené né kontakt me batonin, do te trajtohen né
msnyre té tilE, q@ té sigurcing shqitje 18 lahtd dhe mosngjitien e betonit né kallép
gjaté hegjes.

Pérpara ripérdorimit, 1@ gjitha kallépet dhe sipBrfaget e tyre q& do 8 jend né
kontakt me betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndan;jé
sipérfagen e kallépit.

Depozitimi né kantier

Kallapl nuk duhet hequr pérpara s betoni 1& ketd krijuar fortgsing
mbajé maseén e tj dhe & durajé ngarkesa té tjera, g mund & ushir




Ky kusht do t& mermet parasysh né ményré gé kallépi t& mbetet né vend pas
heqjes s& batonit, pér njg periudha té pérshtatshme minimale kohore treguar né
tabelén & méposhime nisee kontraktori mund ti provajé supervizorit, gé kKjo puna
mund t& kryhet dhe né nj@ peruidhé mé & vogél kahore.

Periudha minimale pérpara hegjes s& kall&plt nga elementat e beton [ arme me
Clmento Portland.

Temperatura & sipérfages sé& betonit

16°C 7'C

Tipi | kallgpit Periudha mininale pérpara hegjes
Kallgp vertikal n& kolona, 3 dité 5 dits

Mure dhe traré t& méadhany 2 dité 3 dite
({kallépet anésore)

Kallgpe té buté né salata 4 dité 7 dité
Shtyllé nén soleta 11 ditg 14 dité
Kallépe té buté nén traré B ditg 14 dité
Shiyllé nén traré 15 dité 21 dité
Shédnim.

Kur pérdoret solucioni | ngifes s& shpejté té gimentos kallépet mund té& higan
brenda njé periudhe mé t& shkurtér, por & lejuar nga Supervizon.

Pér periudha t@ ftohta duhet t& rilel nga gjysem dite pér gdo ditd, kur
temperatura bie ndérmjet 7°C dhe 2°C dhe njé dité shiese pear cdo dité, kur
temperatura bie nén 2°C,

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményra qe t& shmangean démtime 1& batonit
Kiasifikimi | sipérfageve t& elementéve prej betoni

Rifinfturat @ betonit | ndajmé né dy grupe:

@ betonimit ¢

L&nia & sipérfages s& betonit pas heqgjes s& kallepeve né gjendje
Pérpunimi | sipérfages s& betonit me suvatim ose me veshje,

M& grupin e paré duhet palur parasysh, gé gjaté progesit
kallépeve, ata dubet té& jené me sipérfage 12 lémuar dhe té r
lyhen me vaj kallépesh, né ményré q&, kur 1€ higen kallépet t& dalé
a lémuar @ betonit. Po ashtu, duhet qé giaté hedhjes sé& betonit né vepér, &
vibrohel né ményré uniforme.

Piirsa i pérket grupit t dyté, mund t& veprohet njslloj si pér sipérfaget e mureve.



Hekuri
Materialet

Pérgatitia e gelikut pér 1& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, gé
duhen prodhuar ne kantier, duke konsideruar celikun ge plotéson 12 gjitha
kirkesal e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasal sipas
vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e
shogéruar me gerfifikatén e prodhuesit per & varifikuar & celiku plotéson
kushtet e kérkuara q& nevojiten pér puné b tilla dhe duke pérshirg t& gjitha
kirkesat e tjera jo 1@ specifikuara,

Depozitimi n& kantier

Depozitim| | hekurit n& kanfier duhet & béhet | tie, g 8@ mos démtohel
(shtrambérohet, pasi kjo gj# do 1& shionte progesin @ punés sé paranderjes) sl
dhe t& mos pangojé punimet ose materialet e tjera t& ndértimit

Kthimi i hakurit

Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve té treguara né projekl

Pérvec pjesés s& lejuar mé poshta, @ gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi
duhet béré ngadalé, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen,

Prerja me oksigjen e shufrave shumé té tendosshme do té legjohet vetém me
aprovimin & Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund té drejiohen dhe &

perdorean.
Vendosja dhe fiksimi
Hekurat do & pozicionohen sl jané paragitur né projekt dhe do 1@ ruajne keté

pozicion edhe gjaté betonimeve. Pér & siguruar pozicionin e projektit ata lidhen
me tel 1,25 mm ose kapése té pérshtatshime.

Mbulirni | hekurit

Tarmi mbulimi né kété rast do t& thoté minimumin e pastér & shiresés morojtése
ndérmiet sipéfages sié hekurave dhe fages s& betonit.

Mbufimi minimal do t& biéhet sipas normave t& KTZ
Mgijitja & hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave té hekurit do 18 béhet vetém sip
t& treguara té aprovuara nga Investitori,

Giatésla & mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet 18 jeté me e v
treguara né vizatimet & punds.

Drejtimi | hakurit dhe paranderja

& pjesé e hikurit (me diametér mé té vogél se 8 mm) transportohet né formeé
rrofullash. Pér ks, duhat gé ai 18 drejtohet né kantierin @ ndértimit.  Drejtimi i ti




kryhet me metoda praktike si psh. Lidhja e njérés ane né njg piké fikse dhe
térhegja @ anés tetdr me mekanizma té ndryshme. Giithashiu né poligoné
realizohet edhe pararendja pér elemente (& ndryshme, sipas kérkesave 1€
projektit. Ky proges pune duhet té kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e
drejtuesit t& punimeve.,

IV STRUKTURA E NDERTIMIT
MURET DHE NDARJET
Liag pér muret pér 1 m? llag realizohet me keto pérbésje:

Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagesht, shtesé né volum 20% dhe
porazitet 40 % & farmuar me réré né raporte 1. 0, & 1 B. Gélgera e shtuar né 110
It, cimento 300, 150 kg, réré 1.29 m3.

Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi {me lagéshti, shtesé né volum 20%
me gimento: gélgere: réré né raporte 1: 0,56 5,5. Gélgere e shuar 92 Ii, ¢imento
300, 212 kg, réré 1.22 m3.

Liac bastard marka 15 me rére t& laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento,
gélgera, réré né raport 1; 0,8: B. Gélgere e shuar 105 It, gimenta 300, 144 kg,
réré 1,03 m3.

Llag bastard marka 25 me réré t& larg {porozitet 35%) e formuar me, gimento:
gilgere, réré né raport 1: 0,5:5.5. Gelgere e shuar 87 It, gimento 300, 206 Kg.
réré 1,01 m3.

Liag gimento marka 1:2 me réré 1@ lare & formuar me gimento, réré né raport 1:2.
Cimento 400, 527 kg, réré 0,88 m3.

Spefikimi | pérgjithshém per tullat

Tulla =i element | ndértimit duhet t& plotésaje kushtet & mépeshime pér ndérimet
antisizmike:
o Rezistenceén né shiypie, e cila duhet t& jet&: per tullen e plote 75 kglom?,;
pér tullat me vrima 80 kgfem®, per sapet 150 kglcm?.
» Razistencén né prerje, e cila duhet t& jeta: pér t& gjitha tullat me brima 20
kafem®.

o Pérgindjen e boshilégeve, e cila duhet te jet
dhe pér t& gjitha tullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe t& bren
jeté mé e vogel se 20 mm dhe pér 1 gjitha
mishit perimetral t& mos jeté mé e vogel
brendshém, jo mé e vogél se & mm.

o Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5cm?”.
- Ujéthithja né pérgindje duhet 1€ jet& nga 15 - 20 %.



Mur me tulla t& plota 25 cm

Muraturé me tulla t& plota mbajiése né lartési den 3 m, réalizohat mé llag bastard
m-25, sipas pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m3: tulla t& plota nr. 400, llag bastard
m3 0.25, ¢imento 400, pér gdo trashési mur, duke pérshiré gdo deta) dhe
kérkesé pér dhémbit e lidhjes, qoshet, parmakeét, skelat & shérbimit ose
skelering, =i dhe ¢do gj@ tietér & nevojshme pes mbarimin & muraturés dhe
realizimin & saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja & wokulit dubet té jeté e
niveluar me njé shiresé llagl ¢imento 1:2 ma trashési jo me té vogél se 2em,

Mure me blloge betoni

Té& pérgjithshme:
1. Materialet dne prodhimi i bllogeve t& betonit:
Cimento, ujé, réré dhe agregatet pér prodhimin & batonit shih pikén 4.1

Blloget me brima [ané te parapérgatitura ose mund 18 pérgatiten né
kantier. Blloget nga njé prodhues | aprovuar duhet ta shogérohen me
certifikatén & prodhimit, e cila do t'i paragitet Suparvizorit.

Derdhja e bilogeve duhet béré né kallspe né pérmasat e kérkuara, si dhe
t& ngieshet miré betoni me ang & vibratorit.

2. Pérbérja dhe pérzierja:

Perbéra e blogeve gimento Portland e zakonshme dhe agregatét e fend
me cilési t& aprovuar B8 imét dhe & ashpér me maksimumin & kokmzeés
10 mm; pérzierja pér bileget g do 18 pardoren pér mure duhet 1@ jeté 1:
2 4, sasia e gimentos nuk duhet 1 jeté mé pak se 225 kg par njeé metér
kub & betonit.

4 Rezistenca e bllogeve duhet té jeté: pér blloge me boshliege 7 N mm?®
pér blloge sofide 10 N/ mm?; pér blloge me brima 5 N/ mm?,

4. Mbas derdhjes blloget duhen mbajtur t& lagura miré me ujé pér nje
periudhi 10 ditore dhe nuk duhen pardorur para 30 ditéve nga dita e
pradhimit.

5. Llagi per muret me biloge betoni dubet t& jeté me pérzierje 1: 4 (1 pjese
cimento & zakonshme Partland dhe 4 pjesé réré e clla duhet & jeté e lars.
Llagi, nése nuk pérzihet ma pérzierés mekanlk duhet té pérzihet
2 haré | thaté dhe dy heré pasi ti jeté shiuar uji né njé plaifo
té papérshkrueshme nga uji. Liagi | cili ka filluar ngrirfjen
pérzier para mié shumé se 30 minutave nuk duhst

§. Wendosja e bllogave prej betani

| | To.. . ﬁd’
a) | gjithe punimi me blloge duhet biiré né pérmasat e tregbafr ngo oS
vizatime T

b} Muret duhen ngritur né menyre & megulit, pa l&ng asnjé plesé me



shuma se 1 metér mé ulét se pjesa fetér, vetém nése @shié marmre
aprovimi pér t& béré njé gj# té tillé nga Supervizori. Punimi gé
ashts léné ne disnivele 18 ndryshme nuk do té pranohet. N2 raste
t mureve me kavitete, t& dy trashésité nuk duhet té jene ma
shumé se aférsisht 400 mm.

¢) Rradhét e bllogeve duhet t& nivelohen sic duhet, Fugat vertikals
duhet té shfagen miré dhe kéndet @ dyerve, dritareve apo 18
gosheve & vinen né plumbge sig duhat.

d) Té gjitha muret duhet 1& jené 18 lidhur {vendosur) né pérputhje me
praktikén me kushtet teknike KTZ,

a) Té& gjitha blloget e betonit duhet t& zhyisn né ujg, para se te
pérdoren ne mur dhe mreshis | siptrm i bilogeve & vendosur na
mur duhet lagur, para se té rifilloj@ muri i n mbt to. Faget e mureve
duhet t& mbahen t& pastér dhe pa llag apo pika t& fij

fy Té gjitha blloget duhen mbuluar miré me llag pérpara se @ shinhet
meshit] pasardhés dhe té gjitha fugat duhet t2 jené t& mbyllura dhe
b gEndrueshme né té gjithé trashesing e murit t& njé meshti,

gl Murst g& do t& suvatohen ti kens fugat horizontale 1& pambushura
né njé thellési prej 15 mm.

h} Punimi me blloge duhet t& lidhet tek kolcna betonarme gdo dy
rreshta me shufra té galvanizuara hekuriz 3 mm 1@ trasha; 10 em
té futen né kolons dhe 15 cm té jené pérgjaté meshiit,

Muraturé me biloge betoni me dimensione 0.4 x 0.25 x 0.18 m dhe llag bastard
m-25 sipas pikés 5.1.1 me dozim pér m'. biloge betoni copé 52, flag 0,103 m7,
gimento 400 dhe ujg, pérfshire gdo deta) e kérkes& pér dnémbél e lidhjes,
goshet, hapjet n& parapetet e dntareve, skela & shérbimit ose skelering si dhe
gdo gjé tietér té nevojshme pér rbarimin @ muraturés dhe realizimin e saj. Pér
rreshtin & paré (& muraturds sé katit pardhe sipérfagja e xokolaturés duhat t& jaté
& niveluar me njé shtrasé llagi gimento 1:2 me trashésl jo mé 18 vogeél se 2 cm.

Mure me guré

Muraturé @ ngritur deri né lartésing 3 m, e formuar nga gur gélgeror me pérmasa
mié t& médha se 20 cm me formé t& pérshtatshme dhe lisg bastard m-25, sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m?, guré 1,05 m*, llag bastard 0,33 m*, gimento
40D, pér edo trashisi duke pérfshirs ¢do deta] e kérkesé par dhémbet e lidhjes,
goshet, hapjet né parapetel e dritarave, skela e shérbimit ose skelering si dhe
cdo gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimi i. P
muraturén a katit pérdhe sipérfagja e xokolatures duhet t& jeté agl
Shiresé Liagl gimento 1:2 me trashési, jo mi & vogelse 2t

A
4

N& cdo njg metér lartési murl me gur, dubet t8 realizohe
beton M 100 me lartési 10 - 15 cm



MBULESAT

- Hidroizolimi

« Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfage & thaté, té niveluar mé para, duke
pérfshird sipérfage vertikale, té trajtuara me shiresé t& paré bituminoze si vashje
e paré. Mbi keté vendosen dy fleté bituminoze, me fibsr minerale, secila me
trashési min. 3 mm, & ngjitur me flaké, me membrana 1& vendosura né kéndst e

duhura mbi njéra - tigtrén, né sipérfage 12 pjerrdta ose vertikale, duke u siguruar
sa mbulesa e elementeve t& bashkuara té jeté 12 cm.

s« Mbrojtia @ membrangs izoluese me plan vertikal ose t& plerét do te realizohet
me shiresé llag ose plaka gimentoje me trashési 3 cm (tipi | lagit 1:2), pllakal ose
shtresa e Hagit do té realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, ta
cilat do t& mbushen me bitum sipas kérkesave té dhéna né vizatime,

+ Instalimi | parapeteve betoni me kanale kulluese t& inkorporuara, ne beton 18
forcuara, & parafabrikuara ose & derdhura né vend sipas 1& dhénave né skica,
beton (tipl 200) né dozim m3 sig &shté treguar né 4.1.4, duke pérfshirg kallépet
né pérputhje me té gjitha kérkesat pér té siguruar tarracen, mea njg pungé me

clldal

« N8 rastet kur hidroizolimi | taraces behet kur nuk ka llustér ¢imentoje mbi shiresat
o katramave, atéheré vendoset njé shiresé prej 5 cm, me zhavor & rrumbuliaket
me dimension 32 mm —54 mm, e cila shiérben peér mbrojfjen e kalramasé

= (ali e re tradicionale me jegulla

«  Konstruksioni kryesor mbajtés | atisét me dru pishe & stazhionuar né ményré
natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj té djegur te pérshtashém pér [Bndén &
drurit. furnizuar dhe véné né vepér mbi mbéshtetie dérrase ankoruar né brezin e
poshtém, skuadruar né seksione gati uniforme, duke péirishirg fiksimin e madh
pér t& lidhur gating me muret dhe hekurin @ nevojshém e stafave lidhése,
slementét e fjerd mbajtés t& catisé né dru plshe té stazhonuar ne mnyne
natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj & djegur (punirmet & muraturés, ristelat
ose dysheme dérrase) me mbulesé B8 sipérme tjeguliash 1€ tipt ‘Marsigliese” t&
reja ose té rikoperuara, 18 gozhduara ose té lidhura, duke péirfshiré lidhjen e
ullugeve horizontale té gatisé dhe té kulmit, duke pérdorur llag bastard m-
tel xingato, skeler dhe gdo detyrim fjetér t& nevolshém per ta
plotésisht punén.

»  Ulluget vertikale dhe horizontale

« Ullugat horizontale

« Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget ho
prodhohen me material plastik ose me llamaring xingato. Ulluku me llamaring
prej celiku t8 xinguar me trashésl jo mé 18 vogel se 0,8 mm, | formuar nga pjesé
t& modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, 18 salduara né ményré té rregulll
ma kallaj, me bord t& jashtém 2 cm mé & uldt se bordi | brendshém, &



kormpletuara me pjesé speciale pér gryken e hyrjes. Ulluku horizontal, | modeluar
sipas udh&zimeve né projekt, duhet t& jelé i lidhur me tel xingato me hallka L&
farta t& véna maksimumi né 70 cm. Né objektet me taracé pérdoren adhe ulluge
betoni, Té gjtha ulluget prej betoni duhet té hidrolzolohen me guaino nga ana e
brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet gatise dhe parapetit do té& jend
pre| llamarine t& xinguar, sipas detajeve té vizatimit.

Ulluget vertikale

Jané pér shikarkimin e ujrave té gative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo 18
miré dubet t& gmontohen dhe té zévendésohen me wlluke bé rinj.

Ulluget vertikale pisr shkarkimin e ujrave té& gative dhe tarracave qé pérgatiten me
llamaring prej geliku 18 xinguar, duhet té kené trashasi jo me 1& vogél se 0.6 mm
dhe diametés 10 cm, kurse ulluget vertikale prej PVC kand dimensiona nga 8 der
nt 12 cm dhe mbulejng njé sipérfage catie nga 30 deri ngé &0 .

N& cdo ulluk duhet t& mblidhen ujrat e njé sipérfage catie ose tarace jo mé
té madhe sa 60 m*,

Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashime & ndértesés, me ané & gaforeve
parkatése pref geliku té xinguar, 1@ fiksuar cdo 2 m. Ujrat e taracés ge do 1o
kalojné né tubat vertikale duhet t& mblidhen napémjst nje pjate prej llamarine 2
¥inguar, | riveshur me guainé t& vendosur né flakgé, me trashési 3 mm, 18
vendasur né ményré t8 tarhorté, ndérmjel muratures dhe parapetit, me pjerrés
1%, & cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet t& jete PVC dhe e mbérthyer
fort me garxha hekurl sl dhe poshité duhet té kihehet me bérryl 90 grads.

Dalje 1 cat

Daljet nét gati duhet té planifikohen per kete raste:

Dalje pér pastrimin @ oxhakéve

Dalje pér hagjen e bortis né raste se ajo e réndon pér s& tepérmi ¢alind dha &
rrezikon mbajtshméaring e saj

Dalje pér té béré ndonjé riparm né cat.

P&r objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje @ sigurté nga brenda
pér né cati. Kjo dalje duhet t& behat né katin & sipérm t& ncértimit.

Per objekte me gati duhet parapars planifikuar njé dalje e sigurté prej néngatisé.
Kjo dalje duhet té realizohet me ané (& njé dritareje me pémasa 60 cm x 80 cm,
& cila duhet & lidhet miré me mbulesén e atis# n& ményré gé t& mos kemi
rijedhje t& wjit. ey

Dalja né taracé ose né néngati duhet te keta dimensionin; max. &
Me réndési éshtd g& kapaku i daljes ng gati Ui plotesoje kérkess 1
kundér zjarrit s dhe kérkesat e koefigientit t8 ruajlies 18 ngrohjegois i
nigita si: koefigienti i ruajties t& ngrohjes t@ catl s&/tavanit.
Sisterne daljesh né gati me kapak dhe shkallg, i& cilat né rast t8y
munden te mbyllen gé & mos pengojné, duhen skicuar sipas prez
ne treg. Pér raste t& vecanta, ato duhet & béhen né ndonje speciali
sipas planeve dhe kérkesave te arkitektit / Supervizoril.




Vémendje e veganté duhet ti kushtohet bashkimit t& sistemit té daljés ng ¢ati me
catingftavani vetd, Kéto puné duhen kentrolluar nga Supervizor gjaté rnontimit t&
sistemit, N& fig. & méposhtme jepet shiémbulli i njg dalje me shkallé né taracs
ose nencati,

V. RIFINITURAT

- Rifiniturat @ mureve
«  Suvatimi | brendshém né rikonstruksiona

Sistamim | siparfageve ku éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t& mbushjes me llag bastard me mé shumé shiresa dhe
copa tullash n.q.s &shié e nevojshme, edhe pér zonat e vogla sl dhe edo detyrim
tietér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin,

Pérpara se 1 hidhet spruciml duhet q@ sipérfagja qé do 18 suvatohel 12 laget
miré me wjé. Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé 18 pastruar me llag
gimentoje 8 lengét pér pémirgsimin e ngjitjes s& suvase dhe riforcimin e
sipérfageve & muraturés, duke parfshire skelat e shérbimit dhe gdo detyrim tjetér
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin,

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-
25 me pérmbajtje pér m?. rieé e laré 0,005 m* llag gélgersje m- 1 : 2, 0.03 m?,
cimento 400, 6.6 kg ujg, | aplikuar me paravendosje @ drejtuesve neé mure
(shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri ngé 1.5 m y, dhe & l@muar me mistri e
bardaf, duke pérfshirs skelat e shérbimit sl dhe gdo detyrim fjelér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin,

= Suvatim | jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipéfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime per
niveimel & parregullsive, me ané t& mbushjes me llag bastard me mé shumé
shiresa dhe copa tullash n.q.s &shié e nevojshme, edhe pir zonat e vogla si dhe
gdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin,

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet gé sipérfagjs q& do & suvaiohet i& laget
miré me vjé. Sprucim i murave dhe tavanave pér murature @ pastruar me liag
gimentoje 18 I8ngst pér pérmirésimin e ngjiies s& suvasé dhe riforcimin &
sipérfageve & muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe gdo detyrim {jstér
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.




Suvatim | realizuar nga nja shitresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me
dozim p&r m® réré e laré 0,005 m*; llag bastard 0,03 m®; gimento 400, 7.7 kg; uj#,
i aplikuar me paravendosje té drejtuesve na mure (shirtit me llag me trashési 15
em gdo 1 deri né 1,5 m ), dhe & [émuar me mistri @ hardaf, duke pérfshiré skelat
e shirbimit sl dhe gdo detyrim fetér perta parfunduar plotasisht suvatimin.

= Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, gimento dhe me gélgere 1@ cilésisé sé larts,
mbi siparfage & suvatuara mé paré dhe t& niveluara, me pérmbajtje: gélgers 3
kg pér m®, Lartisia e patinaturave per armbientet @ ndryshme té ndéresés duhet
1 vendoset nga Supervizor, périshiré dhe gdo puné tjetér dhe kérkesé pér ta
koneideruar patinaturén t& pérfunduar dhe i gatshme pér tu lyer me gdo ligj
boje.

»  Lyerje me bojé plastike né rikenstruksion

Lyerje me bojé plastike & sipérfageve 1& brendshme

Progesi | lyerjes me bojé plastike | sipérfageve & mureve 12 brendshme kalon
napér tre faza si mé poshte;

1-P&rgatitia e sipérfages qé do té lyhet.

Para lyerjes duhet t& bahet pastrimi | sipérfages, mbushja e gropave t& vogla apo
damtimeve (& sipéfages s& murit me ane e stukimit me material sintetik dhe
bérja gati pér paralyerje. Né rastet & sipérfageve té patinuara béhet njé pastrim |
kujdessham i sipérfages.

Para fillimit t8 progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do
& lyhen. (dyer, dritare, eff) me ang & vendosjes s8 letrave mbrojiésa.

2. Paralyerja & sipérfages s& brendshme t€ pastruar.

NE fillim t& progesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve 1@ pastruara mire me
vinavil t& holluar (Astar plastk). Per paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me
2.5-3 litra ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me
njé dorg.

Morma e pardorimit &shid 1 liker pérziere vinovil me ujé duhet té pardaret pér 20
m2 zipérfage.
3- Lyerja me bojé plastike & sipérfagave ¥ brendshme.

Ne fillim béhet pérgatitja e pérzieres s& bojes plastike e cila &shié e paketuar né
kuti 5 litershe. Lengu | bojés hollohat me ujé né masan 20-30 %. Késaj perzierje |
hidhet pigmentl derisa t& meret ngjyra & diishiruar dhe e apr
Supervizioni | punimeve dhe pastaj behet lyerja e sipérfages. Lyera
duar.




Marma @ pérdorimit shis 1 litér bojé plastike e holluar duhat e pérdoret pér 4-5
m2 sip&rfage. Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages s¢ lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve té jashime

Para lyerjes duhet t& béhet mbrojja e sipérfageve q& nuk do 12 lyhen, (dyer,
dritare efj) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

M fillim t& progesit k& lyerjes b&hel paralyerja e sipérfageve 18 pastruara miré me
vinovil té holluar (Astar plastik). N& fillim b&het pérgatitia & astarit duke bérd
pérzierjen e 1 kg vinovil t& holluar me 3 litér ujg. Me pérderjen & pérgatitur béhet
paralyerja e sipérfages vetém me njé dore.

N_:u;rrmﬂ. & pérdorimil &shté 1 liter vinovil | holluar g8 duhet té pérdaret pér 20ma
sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo boj@ ndryshon nga baoja
plastike sepse ka ni pérbérjen e saj vajra té ndryshme, 1@ cilat e béjnid bojén
rezistente ndaj rezeve & diellit, ndaj lagéshlirés sé shirave, &),

M& filllm behet pergatitia e pérzierjes sé bojés akrelik me uje. Langu | bojés
hollohet me ujis né masén 20-30 %, Késa] pérziere | hidhet pigment deri 5a té
merret ngjyra e déshiruar, Pastaj, béhet lyerja e sipérfages. Lyerja bahet me dy
duar. Norma e pérdorimit @shié 1 litér bojé akrelik | holluar né 4-5 ma siparfage (
né varési te ashpdirsisé sé sipgifages sé lyer).

Persanell, q& do t& kryejé lyerjen duhet té jeté me eksperiance ne kéle fushé dhe
duhet t& zbatojé té gjitha kushtet teknike t& lyerjes & KTZ dhe STASH.

» Lyerja me boj@ hidromat né punime rehabilitimi e 18 reja

ME rehabilitim
Progesi i lyerjes sé sipérfageve t& mureve dhe tavaneva kalon népér tré faza si
mié poshté:

1-Prégatitja e sipérfages qé do L& lyhet

Para lyerjes duhet t& béhet krusjtja e ashpar e bojés sé méparshmea nga
siparfagja & lyer, mbushja e gropave & vogla apo démtimeve t& sipérfages sé
murit me ané & stukimit me material sintetik dhe béda gati pér paralyerje

Pérpara fillmit t& progesit té Iyerjes duhet t& béhet mbwojtja e sipérfageve g nuk
do té lyhen (dyer, dritare, &fj.) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.
2-Paralyerja e sipérfages sé pasiruar

Né& fillim t& progesit té lyerjes, béhet paralyerje e sipérfageve 12 pasl
me gélgeren té holluar (Astari). Pér paralyarjen behet pérziera e 1
nié liter uj@é Me perzieren e pargatitur béhat paralyarja e sipd
njg dord.

Morma e pérdorimit &shta 1 [ter gelgsre e holluar duhet 1& pér
siperfage.

3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfages



N& fillim béhet pérgatiia e pérzierjes sé bojés hidromat 18 léngét e cila éshte &
paketuar né kuti 5 — 15 litérshe. Léngu | bojés hollohet me ujé né masén 20-30
% Késaj pérziéde | hidhet pigmenti deri sa té merret ngjyra e déshiruar dhe e
aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pastaj bhet lyerja @ sipérfages. Lyera
béhet me dy duar.

Narma e perdorimit &shté 1 litér bojé hidromat | holluar duhat t& pérdoret pér 2.7
— 3 m2 sip&rfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e siperfages dhe lioji | bojés s&
méparshma.

& ndériime & reja para lyerjes duhet t& béhet pastriimi | siperfages gé do t&
lyhet nga pluhurat dhe t& shikahen démbimet & vogla té saj, t& béhet mbushja e
gropave t& vogla apo démtimeve 18 sipérfages 58 murit me ané té stukimit me
material sintelik dhe bérja gali pér lyerje.

Para lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve gé nuk dote lyhen {dyer,
dritare, eff) me ané t& vendosjes sé |etrave mbrojtase,

Té gjitha bojrat q& do t& pérdoren duhet 12 zgjidhen nga nj@ prodhues gé ka
eksperienceé né kété fush& MNuk lsjohet pérzierja e dy llojeve té ndryshme
markash boje gjaté progesil & punas. Hollimi | baojés duhet t& béhet vetdm sipas
udhéizimeve & prodhuesit dhe aprovimit t& Supervizorit. Pérpara fillimit té lyerjes
duhat g t& gjitha pajisiet, mobiljet cse objekte t& hera gé ndodhen né objekt t&
mbulohen né ményré gé t& mos bdhen me bojé, Eshté e domosdoshme, qé
pajisjet ose mabilje qé jané t& mbéshtetura ose 1% varura né mur t& largohen né
meényré g t& béhet njé lyerjé kompist e objektit. Materiali | pasfrimit t& njoliave
cuhet t& jetd me pérmbaijtie t8 ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhat (8
kordinohen né até ményré qé gjaté pastrimit t& mos ngrihet pluhur ose papastédi
dhe t& bjeré mbi sipérfagen e sapolyer. Furgat, kovat dhe enét & tjera ku mbahet
boja duhst t& jené t& pastra. Afo duhel 18 pastrohen shumé miré pérpara ¢do
pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé ngjyré Yelér. Gjithashtu, duhet te
pastrohen kur mbaron lyerja né gdo dité.

Personeli q& do té kryejé lyerjen, duhet té jeté me exsperienceé na kété fush& dhe
duhet 1t zbatojé t& gjitha kushtet teknike 1& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

»  Lyerja me bojé hidromat né punime rehabiiitimi e t& reja

Mé rehabilitim
Progesi i lyerjes sé sipérfageve t& mureve dhe tavaneve kalon nigpér tré faza si
mé pashbé:

1-Prégatitja e sipérfages qé do t& lyhet

Para lyerjes duhet t& béhet kruajtjia e ashpér e bojés s& méparshme nga
sipérfagja e lyer, mbushja e gropave & vogla apo démtimeve té sipBrfages =8
murit me ané b stukimit me material sintetik dhe bérja gali pér paralyerje

Parpara fillimit t& progesit 1€ lyerjes duhet t& béhat mbrojia e sipérfageyem
do t& lyhen (dyer, dritare, et].) me ané t& vendosjes s& letrave mbrpftEan.

njé doré.



Norma @ pérdorimit gshté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m2
sipérfage.

3-Lyerja me bojg hidromat & sipérfages

Me filim béhet pérgatitia @ perzierjes s& bojés hidromat 18 lengét e cila &shié e
paketuar né kuti 5 = 15 litérshe. Léngu | bojés holiohet me ujé né masén 20-30
%. K&saj parzidrie | hidhet pigmenti deri sa t& meret ngjyra e déshiruar dhe
aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pasta) behet lyerja e sipérfages. Lyerja
béhet me dy duar.

Norma & perdorimit #shié 1 litér bojé hidromat | holluar duhet té pérdoret pér 2.7
-3 m2 sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe ligji | bojés sé
méparshme,

Né& ndértime té reja para lyerjes duhet té behet pasinmi | sipérfaqes qé do &
lyhet nga pluhurat dhe t& shikahen démtimet e vogla té saj, i& béhel mbushjae
gropave t& vogla apo démtimeve té sipgrfages sé murit me ané 18 stukimit me
material sintelik dhe bérja gati pér lyerje.

Para lyeries duhet t& béhat mbrojja e sipérfageve & nuk do i8 lyhen {dyer,
dritare, alj) me ané t& vendosjes sé letrave mbrojtése.

N fillim t& progesit 18 lyerjes bahet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré ma
gélgere t& holluar (Astari). N& filim béhet pérgatitja e astarit duke pérzier 1 kg
gélgere me 1 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur benet paralyerja e sipérfagas
vetém me njé dore.

Nama e pardorimit éshté 1 litér gélgere @ holluar duhit t& pérdorat pér 2 m2
sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé si me poshti:
-Béhet pérgatitja @ pérzisrjes sé bojés hidromat t8 lengshém me e, Langu |
bojés hollohet me ujg né massn 20 - 30 %. K#ésaj perzierje | hidhet pigment
derisa t& merrat ngjyra & déshiruar.
- B#het lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdarimit
Eshité 1 litér bojé hidromat | halluar né 2.7 — 3 m2 sipérfage (né varési
ashpérsisé sé sipérfages sé lyer),

»  Lyesje me boj# vaji né rikonstruksion

Perpara bojatisjes, béhet gérryerja dhe hegja e lyerjeve t& vietra ngaSipériaget.
Kjo realizohet me shumé shiresa mbi dyert dhe dritare! prej druri/F ;
ekzistuese = dhe sipérfage hekur: (me solvent me doré pEg té.l
mekanizuar), duke pérfshiré skelat & shérbimit ose skelering si {dhe lsviza.né)
ot

ambientin @ kantient

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elermediBug
hekuri, duke pérdorur siuko t& pérshtatshme per pérgatiffen e sipérfadeve
lyerjen ma bojé vaj.

Lyerje e alementeve pre] hekun, fillimizht me bojé té pérgatitur me njé doré minio
plumbi ose antiruxho ose né forman e vajit sintatik, me pémbajtje pér m?, 0.080

kg.



Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri, metalike dhe patinime, ma dozim
per m?: bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé duar, per (& patur nj& mbulim t& ploté dhe
parfekt t& siparfageve si dhe ¢do gje 1@ nevajshme pér mbarimin e ploté té lyerjes
me bojé vaji.

= Vashja e mureve te jashteme me pllaka mermeri,pllaka majolike
ne WC

Kur fiitet pér veshjen & mureve me pllaka prej materialeve té ndryshme duhet
menduar se p&r cfaré muri bahet fjald. Muret duhet t& ndahen né mure 18
hrendshme dha te jashime,

Po ashtu, duhet marré parasysh materlali prej s& cliés éshis na&rtuar mun
(kartongips, betoni, mure me tulla, elj.) Sipas materialeve ndartimare t& murit dhe
sipérfages se fij metodat & veshjes s& murit mund 12 ndahen po ashiu dy klasa.

Ngjitjia e pliakave me llag (pér sipérfage jo t& drejta)
Mgjitia & pllakave me kollé {pér sipédage & drejta)

Parea i takon ngjitjes té pllakave té tipeve t& ndryshme me llag, duhet g& punimet
t'u parmbahen kétyre kushteve:

Baza né té cilén ngjiten piakat e tipeve t& ndryshme, duhet t& jeté @ pastér nga
pluhuri dhe & jeté @ géndrueshme.

Perbéra e llagit éshid e njgfta sic ashte e pérshkruar mé lart né pikén 8.2.1.
Trashésia e llacit dubet t& jeté jo mé pak se 15 mm. Liagi né raste se pérdoret
p&r veshjen e mureve té jashtme duhet té jeté rezistent ndaj ngricés dhe
kosficienti | marnjes s& ujit né % té jeté < 3 8%, Po ashtu, lagi dubet £ plotésojé
kriteret e ruajtjes sé ngrohjes dne té rezistencés kundér zérit

Mgjiia @ pllakave majoiike me kollé, behet kur sipérfagja @ bazés mbajtésa
fshid e drejtd. Kolli vendoset sipas nevojés me nj& trashiési prej 3 mm deri né 15
mm. Té gjitha kriteret e lartpémendura, & cilat duhat t'i plotésojé llagi, vieine
edhe par kollin.

IMbasi 18 thahet llagl ose kolli, dubet gé fugat e planifikuara, t& mbushen me njié
material t& posacém (bojak).

Fugat népér goshe dhe lidhje t& mureve duhet 12 mbushen me ndonj@ mase
elastike (g psh silikon).

Pér seciién sipérfage 30 m* t& veshur me pliaka & ndryshme, &shis e nevojshme
vendosja e fugave lBvizése,

Kushtet @ punimeve me pllaka majolike duhet tu pémbahen teve

parmendura né pikat 6.2.4 dhe §.2.5, =z )
oo R |

Te gjiha pliakat duhet 1& jené rezistente kundér ngricés si diaite kanB'nie)

a1

duruashmri 18 larta. ﬂ'i? 9»&‘:”\
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Né fotografité @ méposhtme mund & shihet se si duhet t& vendosen al

mura.
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- Rifinlturat e dyshemeve

=  Riparimii dyshemeve mé llustér gimento

Riparimi | dyshemeve me llustér gimento, duhet bars ne keta miényre:

M& s& pari dubet t& lokalizohen pjesél e démtuara 1@ llustér cimentos. Pastaj,
duhet g& ng ato pjesé ku ka démiime, 1& vizatohet njg katérkéndésh dhe
dyshemeja t& pritet deri né njé thelldsi prej 18 pakién sa éshté thellésia e
dyshemesé. Ajo pjesé e vizatuar/preré duhet t& higet me mjete mekanike dhe
vendi t& pastrohet nga pluhurl & dhe t& lahet me Ljé me presion.

Para sa t& hidhet né gropén e hapur pjesét anésore té saj lyhen me njé solucion,
i cili ndihmon ngjitien e llustér gimentos me shiresén & betonit, e cla gjendat ndér
atd.

Pasi 18 lyhet baza me solucionin @ lartpérmendur, mund té vendosel shiresa e re
prej lustér gimentoje. Pér pérbérjen dhe hednjen e Hustér gimentos shih pikén
5415

Riparimi | dyshemeve me llustér gimente mund t& bahet edhe né alé ményré qe
sipérfagja e llusiér gimentos té mbulohet ma nje dysheme t& re pérmbi alé. Né
kéito raste duhet qé arkitektl Suparvizor s& bashku me kientin 1 vendose pér
kite.

Dyshemeja & re g2 mund 18 vendoset pérmbi lustér gimenton e vjetér, mund te
jeté dysheme ma materiale 1 ndryshme: me pliaka gres, dysheme me PVC ose
linolaum =i dhe dysheme me parkel, Zgjedhja e dyshemess se re duhet té béhet
sipas nevojas, kirkesés sé investitorit dhe sipas kushieve teknike KTZ.

= Dysheme me pliaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
Ményra e dhénies sé formés 18 pllakés

Marrja & ujit

Dimensionet & pilakave

Vetité e sipBrfages

Vegorité kimike




Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe drur, metalike dhe patinime, me dozim
piér m: bojé vail 0.2 kg dhe me shumé duar, pér t& patur njé mbulim té ploté dhe
perfekt té sipérfageve si dhe gdo gjé t& nevojshme pér mbarimin e plote t& lyerjes
m@ bojé vaji.

= ‘eshja e mureve te jashteme me pllaka mermeri pllaka majolike
ne WG

Kur fiitet per veshjen & mureve me pllaka prej materialeve 1@ ndryshme duhet
menduar se p&r cfaré muri béhet fjals. Muret duhet t¢ ndahen né mure 18
brendshme dhe te jashime.

Po ashtu, duhet marré parasysh materali prej s cilés &shlé ndériuar muri
(kartongips, betoni, mure me fulla, etj.) Sipas materialeve ndértimora té murit dhe
sipérfages se tij metodat @ veshjes s& murit mund t& ndahen po ashtu dy klasa,

Maijitia e pllakave me llag (pér sipérfage jo 1€ drejta)
Mgjitia & pllakave me kollé (pér siparfage & drejia)

Pérsa i takon ngjities t& pllakave té tipeve t& ndryshme me llag, duhet ge punimat
t'u permbahen katyre kushteve:

Baza né t& cilén ngjiten pllakal e tipave t& ndryshme, duhet t& jeta e pastér nga
pluhuri dhe 18 jeté e géndrueshme.

Parbéra e llacit éshté e njgjta si¢ éshté e pérshkruar mé lart nd pikén 6.2.1.
Trashisia e lagit duhet té jeté jo m& pak se 15 mm. Lagi né raste se pardorel
pér veshjen & mureve 1@ jashime duhet & jeté rezistert ndaj ngricés dhe
koefigienti | marres sé ujit N2 % t& jaté < 3 %. Po ashiu, llag duhet 1] plotesojé
kriteret & ruajtjes s& ngrohjes dhe B8 rezistencés kundér 28t

Mgjitia e pllakave majolike me kolig, béhet kur sipérfagja & bazés mbajtése
shié e drejté. Kolll vendoset sipas nevojés me njé trashissl prej 3 mm deri né 15
mm. T& gjitha kriteret & lartpérmendura, 1@ cilat duhet ti plotésojé Hlagi, vlajne

edhe pér kollin.

Mbagi t& thahet agi ose kolli, duhat g& fugat e planifikuars, t& mbushen me njé
material 18 posagém (bojak).

Fugat népér qoshe dhe lidhje & mureve duhet t& mbushean me ndonj@ masé
elastike (si psh silikon).

Par sacilén siparfage 30 m?* t& veshur me pllaka & ndryshme, &shié e nevojshme
vendosja e fugave |&vizése.

Kushtet & punimeve me pllaka majolike duhet tu pérmbahen
pérmendura né pikal 6.2.4 dhe 5.2.5.

T& gjitha pllakat duhet t8 jené rezistente kundér ngricés si d
durueshméri t& larté.

Mé fotografité e méposhtme mund & shihet se sl dubet t& vendosen
ITILETE:,
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- Rifiniturat e dyshemeve

= Riparimi | dyshemeve mé llustér cimanto

Riparimi | dyshermeve me llustér ¢imento, duhet bérd né kete menyre:
& sé parl duhat t& lokalizohen pjesét e démiuara té lluster gimentos, Pastaj,
duhel gé& n& sto pjesd ku ka démtime, & vizatohel njé katérkendesh dha

dyshemeja té pritet der né njé thellési prej & pakién sa &shid thellasia e
dyshemesé, Alo pjesé e vizatuar/preré duhet t& higet me mjete makanike dhe
vendi té pastrohet nga pluhuri si dhe té lahet me ujg me presion.

Para se té hidhet né gropén e hapur pjesét anésore k& saj lyhen me njé solucion,
i cili ndibmon ngjitien e llustér gimentos me shiresén e betonit, & cila gjendet nder
ata.

Pasi t& lyhat baza me solucionin e larip&rmendur, mund 1@ vendoset shiresa & re
prej Hustér gimentoje. Pér pérbérjen dhe hedhjen e lluster gimentos shih pikén
5115

Riparimi | dyshemave me llustér gimento mund 18 béhst edhe né até meényre ge
sipérfagja & lustér cimentos t& mbulohet me nj&@ dysheme e re pérmbi até. Ne
kéto raste duhet g arkiteklif Supervizori s& bashku me klientin té vendose pér
kst

Dyshemeja @ re gé mund t& vendoset pambi llustér gimenton e vietér, mund 2
jeté dysheme me materiale & ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose
linoleum sl dhe dysheme me parket. Zgjedhja e dyshemesé 5& re duhat & behet
sipas nevojés, kérkesas sé investitorit dhe sipas kushleve teknike KTZ,

= Dysheme me pllaka gres

Kiasifikimi i pllakave b&het sipas kétyre krilerave:
Ményra e dhénies sé formés té pllakes

Marrja @ ujit

Dimensionet e pllakave

Vetité e sipérfages

Vegorité kimike




Vagorits fizike

Siguria kundér ngrices
Pashalngarkesa e sipérfages
Koefigianti | méshgitjes

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe
kriteret, gi ato dubhet {0 pémbushin. Kriteret dha tabelat & lartpémendura mund

té ndihmojné né zgjedhjen & tyre.

Pér shkolla duhet g& pliakat t& jend té Klasés V , me sipadage té ashpér, ne
ményré q& té sigurojné nj@ acje t& sigurta pa mréshgitje.

N& ambientst me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka t&
klagés |, g& @ kané koefigientin & marrjes s& ujit < 3 %.

Par k&té duhet gé pérpara filimit t8 punés, kontraklori te paragesé lek
Supervizor disa shembuj pllakash, sé& bashiu me gerifikatén @ tyre t& prodhimit
dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér shirimin e tyre, sipas kushteve teknike
dhe rekomandimeve t& dhéna nga prodhuess,

Rifiniturat e shkalléve

= Riparimi i shkall&ve ma granil

- Kur bghet fjalé pér riparimin e shkalléve prej granili, duhet maré
parasysh se flitet vetém pér shtresén me granil t& shkalléve, & jo riparimin
@ konstruksionit mbajtés t& shkalléve.

- Kryerja e punimeve duhet baré ne kate ményrd: fillimisht, duhst té
identifikahan shkallst @ démtuara dhe & lokalizohet démtimi. Pastaj,
duhet hequr shtresa e granilit deri ng até thellési sa éshié trashésia e

granilit.

- endl pas hegjes =& granilit duhet té pastrohet mire praj pluhurit dhe 1
lahet me wj@ me presion. Pastaj duhen vendosur kallépet, q& & mund 12
miushat vendl me granil t& ri. Vendi duhet t& mbushet me granil me

dozimin @ pérmendur mé poshté (né 5.3.2).

»  Shikallé betoni veshur me mermer

- Pér veshjen e shkalléve t& betonil me mermer duhet té pa rashikahan keto
puné;

- N& fillim duhetl gé shkallét @ betonit t& pastrohen miré si
vendi, Pastaj duhet gé shkalla prej betoni t& lyhet me g
| cili & lehtéson ngjitjen e pllakave & mermerit,

Ngjitia & pakave t& mermerit behet ose duke perdorur
shkallét @ betonit jang 1@ rrafshta, atéheré mundet gé k
me kollé. Ngjitjia e pllakeve & memmerit nuk ndrysh
pilakave né mur, piké e cila ashia pérshkruar gjerésizht ne B,




- @ ® & & ® @

- Dyer dhe dritare

= Dritaretinformacion | pérgjithshém/kéirkesat

- Dritaret jané pjesté @ réndésishme arkitektonike dhe funksionale e
ndértesas. Ate sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfages s& brendshme
té tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e tyre vanojng, varel nga
kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfages s& brendshme dhe
kérkesat e tjara té projekiuesit. Dritaret duhet 1@ jeng ne kuote B80-90 cm
bl pivelin @ dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesal e projekiuesit.

- Dritaret mund & jené t& prodhuara me  alumin

- Pjestt kryesore t& dritareve jang: Kasa e dntares g& fikeohet né mur ma
elemente prej hekuri pérpara suvatimit, Korniza e dritares do 18 wvidhoset
me kasén e sa] mbas suvatimit dhe bojatisjes. Né bazeé t8 vizatimil 18
dritares sé freguar né& vizatimin teknik, komiza do i pajisel né kaseé me
mentesha dhe blokues 1& tipeve té ndryshme té instaluara né te. Kanale
me xhama t& hapshém, té pajisur me mentesha, doreza té fiksuara dhe
me ngjités transparent slilikoni, si dhe me kanata fiksa.

= Komponentet

- Dritaret e pérbéra me profil duralumind i kemi me.
Hapje verikale
Hapje horizontale
Me rreshgitje
= dhe jané té pérbéra nga:
Komiza e fiksuar @ aluminit (me p&rmasa §1-80mm) do té jeté e fiksuar né mur
me telajo hekuwri t& montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané & pajisura me
elemante, q& shérbejné pér ankarimin dhe fiksimin e tyre ne mur si dhe pjesst e
dala, q& shérbajne pér réshgitjen kanatit 1& dritaras,
Kanati i dritares do t& vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve B2
suvatimit dhe bojatisjes.
ulluget e moledhjes sé& ujit
Aksesorgt
rrota pér réshgitien e tyre dhe korniza e grilave
pérforcues hekuri
ulluk prej gome
dareza dhe bllokues t& ankoruar né ta
panel me xham 1& hapshem (4 mm t&é trashé kur shié transparent, & mm kur
jané té parforcuar me et teli ose dopio xham). Ato do t& fiksohen né komizat
metalike nga listela alumini dhe ngjités transparent silikoni
= Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhur

- Pragjet e dritareve jang dy llojesh: pragje t& brendshme dhe t& jashtme.
Ate mund t& jengé me matenal granili & derdhur, me pllake i




me pllaké granili me ngjyré dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik
gse udhezimeve & supervizosit. Pragjet do t& kené kénde t& mprehia
dhe gdo detyrim tietér pér pérfundimin e punés.

»  Dritare duralumini

Fumizimi dhe vendosja e dritareve, sig pérshkruhet ne specifikimeat
teknike ma dimensione t& dhéna nga kontrakteri, p&rb&hen nga material
alumini, profilet e té cilit jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe
jang profite t& lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e dritares
do té jets sipas kirkesés s& investitorit

Karniza fikse e dritares do & keté njé dimension 61-90mm. Alo jana &
siguruar me elemente qé shérbejné pér vendosien dhe ankorimin ne
strukturat @ murit, si dhe me pjesét e dala q& shérbejne pér méshaitjen e
skeletit 18 dritares. Forma e profilit éshi® tubolare me géllim gé te
mbledhé gjithé aksesorét & saj, Profili | kanates & dritares do t2 jeté me
dimansione 1& tilla 25 mm gé do t& mbulohet nga profill kryesor g8 do 1@
fiksohel né mur,

Profilet & komnizave 1@ lévizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe
lartésia 75 mm té sheshia ose me zgjedhje ornamentale.

T& dyja komiza fikse ose 1@ |évizshme jané projektuar dhe jané béré me
dy profile alumini t cilat jan& bashkuar me njéra tetrén dhe kana njé fugée
ajri g#é shérben sl thyerje termike, ato jane té izaluara nga njé material
plastik 15 mm.

Profil @shté projekluar me njé pjesé boshiléku géndror pér futien e nje
mbéshtetése lidhése kéndore (me hapésiré 18 mm {8 lar nga xhami |
dritares) dhe trolleys pér méshgitjan & tyre.

Mgjitjia &shté siguruar nga furga me njg fletd géndrore 18 ashpér.
Karakteristikat e ngjitésit kund&r agjentéve atmosferike duhet 18 jené té
provuar dhe 8 gerifikuar nga testimi q& prodhuesit t& kane kryer né
kornizat & dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet & aluminit do t& jend té lyera sipas progesit té piekjes lacquering.
Temperatura e piekjes nuk duhet t& kalojé 180 gradg, dhe koha e pjekjes
do t& jeté mé pak se 15 minuta. Trashésia e lacquering duhet & jeté s&
paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do t& behet me rasins acrylic te cllesisé
sé larte ose me polyesters linear.

Spesori | duraluminit dueht t8 jeté minimum 1,5 mm.

Panelet & xhamit (4mm & trasha kur xhami @shté transparent dhe & mm
k& trasha kur jané t& pérforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do
i jens te fiksuara né skeletin metalik me ané té listelave & aluminit né
profilet metalike té dritares dhe & shogéruara ma gomina. Té gjitha-puné
& lidhura me muraturen dhe té gjitha kerkesat e tiera par keplBtirity,g
punés duhet t& b&hen me kujdes. Njg model | materialevg.s
da t4 shgyrtohet nga supervizon pér njé aprovim parapraj
» Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe tégi
tjera pér kompletiml @ punés duhet t& béhen me K

i materialeve 18 propozuara do té shqyriohet nggcs

njé aprovim paraprak.




= [hpedt - informacion | pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme & ndértesave. Alo duhet t& sigurojne
hyrjen né pjesét @ brendshme t& tyre. Né varési 1& funskionit g8 kang,
dyert mund 18 jens & brendshme ose t& jashtme. Madhasite (kupto
dimensionat) & tyre jand & ndryshme né varési t&@ kompozimit
arkitektonik, kerkesave @ projektit dhe té& Investitorit. Dyert mund 1& jené
té prodhuara me . MDF, metalike, duralumini, ef]
- Pjesét kryesore 18 dyerve jané:

Kasa e derds e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri

pérpara suvatimit (materiglet e dritares mund 8 jeng metalike, duralumini ose

prej druri té@ forté té stazhlonuar),

Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t& vidave parkatese pas suvatimit

dhe bojatisjes;

Kanati | derés i clll mund & jeté prej druri, metalike, alumin te pédforcuara sipas

materialit pérkates, si dhe aksesorel e derés, ku futen menteshat, dorezat,

celezat, vidat shirénguese, efj.

*  [yert - Komponentet

- Pjesét pérbérese t& gdo lloj dere jang né vargsi e flojit 18 derés dhe
materialit g8 pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seclen prej llojeve té
dyerve pjesét parbénise do e jend si mé poshie:

- Dyert e brendshme prej duralumini do te pérbéhen nga:

Kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me theliési 61-80 mm, &
cilat sigurohen me elemente t& posagém pér fiksimin dhe mbé&rthimin né
strukturat e mureve. Profilet fikse t& kasés do 18 jeng me nj@ mbulesé jo me &
vogel 25 mm larg murit,

Kanata l8vizése né formé profill duralumini me nj@ thellési prej 32 mm dhe njé
lartssi prej 75 mm | rrafshét ose me zgjidhje ormamentale. Profill duhat t2 jsté me
nié hapésiré géndrore q& nevojitet pér fullen e bashkuesve i@ gosheve (me
hapésiré prej 18 mm pér vendosjen e xhamit) dhe rrulal pér rméshgitjet e fyre,
Panelat @ xhamit te cilat mund t& jené transparente (4 mm trashésia minimale)
dhe me mjaté t& pedorcuar (6 mm trashésia minimals). Gjithashtu mund té
pérdoren edhe mbulesa prej drur t8 laminuar MTF me trashesi minimale prej 1
cm.

Mj#é bravé metalike dhe tre kopje ¢el8sash tip sekrel, doreza dyersh dhe dorezé
shtylése té derés duhet 1 vendosen si pjesé pérbérése e dards.

- Gjithashtu dyert & blinduara mund t& jené 18 pajisura me njé lente xhami
par pamje nga 18 dy anét e déres (syri magjik).

=  Dyert - Vendosja né vepér

SH
Vendosja @ dyerve né vepér duhet 18 behet sipas kusht l‘F'Iih::eu pgﬁf’r’

montimin & tyra 18 dhéna né standartet shtetérore. Mény s L2

sé tyre éshté né vardsi te llojit t& derés dhe materialit hE

prodhimin e tyre. Pér selcilin pre| llojeve t& dyerve ven £

duhet t& bihat sl mé poshié: Loy

- Instalimi | Dyerve té brendshme prej duralumini: =Y,
,:ﬁ“f:f

- Instafimi i dyerve t& brendshme prej duralumini te dhiéna né -



Teknike, dimensionet e t& cllave jepen nga Porositesi, do té b&hen me
ané t& montimit t&8 profileve t8 duralimini (komiza fikse dhe korniza
Javizése) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe té kyer, kur t& jené
pérfunduar suvatimet e shpatullave ose vandosur veshjet me pllaka
mermer eff, Té dyja pjesét (fikse dhe |évizése) duhet t& jeng 18
projektuara pér té beré dyer gé thyejne nxehtésing dhe 18 jend me dy
profile duralumini, 18 cilat bashkohen me nje tietér me ané té dy shintave
hidroizolues gome ose me material plastik.

Njé kasé solide duhet 18 fikeohet me kujdes me ané té vidave t& hekurt
n& mur dhe né brendési 18 llagit 1& gimentos. Fiksimi duhet t& keté njé
distancé prej qosheve Jo mé tepér se 150 mm dhe ndérmjet pjeséve
fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t& dyerve do 12 bashkohen
me kornizat pasi & keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja &
boshilégeve béhet me material plastiko elastik dhe pastaj béhat patinimi i
tyre duke pérdorur fine patinimi,

Kanatat & xhamit do t& vendosen tek komiza e dyerve dhe do 18
mbérthehen né tre phka ankormi me mentesha. Gjthashtu do 18
vendosen edhe bravat dhe dorezat metaike ose duralumini. Mbushja
nd&rmjet kasés dhe murit t& ndértesés do t& béhet duke pérdorur material
plastiko-elastik pasi t& jeté mbushur me materalin & duhur  hidroizolues,

Nelérmjet mbashtetjes sé kasés té brandshme dhe pjesés s& jashtme prej
duralumini &shta e preferushme t& mbahet njé tolerance e instalimit prej 6
mm. duke & kensideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm.

Ta gjitha punét & lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyarve né abjekl
duhet t& baéhen sipas kérkesave teknike.

»  Kasat e dyerve
Kasat e dyerve jané né varési 18 liojit 18 derés dhe materialit i pérdoret
pér prodhimin e tyre. Ato mund té jené metaliks, drur ose alumin,
N& dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse n& formeé
profilesh tubolare prej duralumini me peérmasa 61-90 mm, t& cilat
sigurchen me elemente & posagém pér fiksimin dhe mbérthimin ne
strukturat @ mureve. Profilet fikse & kasés do & jené me njé mbulesé g8
ashié 25 mm brenda murit.
N& dyert e jashtme metalike do & montohen né njé kasé metalike gé
fiksohel & mur me ané & ganxhave & gelikut t& betonimit né mur
pérpara suvatimil. Kasa metalike duhet té jei& e lyer me bojé matalike
kundra korozionit para se 18 montohet né objext. Madhisia @ sa éshié
né yaris) t& trashBsisd sé murit ku do t& vendosel. Trashesia e fletéve i€
gelikut té kasés duhet t& jeté minimalisht 15 mm. Glarésia e pleséve
antsore t& kasés duhet 18 jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia éshté naé
varésl 1 gjerésise =& murit dhe llojit 18 derés. Fietst e palikut t& kasés
duhet t& kihehen ose W& saldohen sipas Kushieve Teknike té Zbatimit.
Kasa duhet 18 lyhet me bojé t& emaluara fransparente pérpara fiksimit t&
derés.

Té gjitha puniét & lidhura me instalimin dhe vendosjen @ kasave & d
ne objekt duhet t& béhen sipas kérkesave teknike t& supervi &Huﬁ%
projektit




= Dyer té brendshme

Dyer té brendshme me profile duralumini

Fumnizimi dhe instalimi i dyerve 1& brendshme prej duralumini t& dhéna né
Vizatimet Teknike, dimensionet e & cllave jepen nga Porositési, do té
béhen nga profile duraliminl sipas standarit Europian EN 573 - 3 dhe te
lyer mé paré. Ngjyra do t jeté sipas kérkesés sé Investitont.

Profilet & komizave fikse do t& keng pérmasa 61-90 mm. Ato sigurchen
me elamente te posagém pér fiksimin dhe mberhimin né strukturat &
mureve mure & pérshtatshme pér kéto mbérthime duke lejuar rréshaitjen
& keityre pjeséve. Profili éshté tubolar me gélim g% t& mbledha t& gjithé
aksesarat e duhur. Profilet e kasés do t& jengé me njé mbulesé gé éshté
26 mm né mur. Profili lévizes | kasés ka njé thellésl pre] 32 mm dhe njé
lart&s| praj 75 mm i rrafshiéit ose me zgjidhje ormamentale.

T& dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet té jené 12 projekiuara pér t2 béré
dyer g& thyejné nxehtésing dhe t& jeng me dy profile duralumini t& cilat
bashkoh&n me nj@ tjetér me ané & dy shirtave hidroizolues t& bare me
materiale plastik. Thyara @ nxehtésisé bihet me ané t& futjes sé shiritave
poliamidi me trashési 2mm dhe giatési 15 mm 2 pérforcuar me fibér
xhami

Profili duhet t& jeté me njé pjesé géndrore q8 nevojitetl pér futien &
bashkuesve té gosheve (me hapéising prej 18 mm pér vensojen e xhamit)
dhe trollet pér m&shqitet e tyre.

Moushja e boshllegeve béhet me furgé duke pérdorur fino patinimi
Karakleristikat e késaj mbushje pér mbrojffjen nga sgjenté atmosferike
duhet 12 jsté & vértetuar me ané 1¢ cerifikatave 18 testimit té dhéna nga
prodhuesit e profileve té dritareve t& duraluminit.

Profilet & duraluminit duhet t& Iyhen gjaté nj@ progesi me pjekje.
Temeratura e pjekjes nuk duhet t& jelé mé tepér se 180 gradé celsius,
koha e pjekjes jo mé pak se 15 minuta, Trash&sia e shiresés s& lyer
duhet 18 jeté t& pakién 45 mu. Boja e pérdorur duhet 2 jeté e pérbere
nga rezine akrilike ma cilési oze poliester lineara.

Njé kasé solide duhet 18 fiksohet me kujdes me ang té vidave 18 hrekurit
hé mur dhe né brendési te llagit t& gimentos. Fiksimi duhet 1& keté njé
distance prej gosheve jo me tepér se 150 mm dhe ndérmjel pjesave
fiksuese jo mé tepdr se 800 mm. Kasat fikse 1& dyerve do 18 bashkohen
me kornizat pasi 1 keté pérfunduar suvatimi dhe lyera. Kanatele-ham
do t& vendosen tek komiza e dyerve dhe do 18 mbérhehgis 3
ankorimi. Gjithahstu do t& vendosen edhe bravat dhe d 5

naérmjet kaseés dhe murit t& ndérdeses do té béhet duke i grial T
plastiko-slastik, pasi t& jeté mbushur me materialin e dlf %ﬂf 1]
Ndsmjet mbashietjes t& kasés sé brendshme prej hekik skt )
jashtme prej duralumini, &shté e preferueshme t& mbahit1jé lo erante & 3%
instalimit prej 8 mm, duke e konsideruar hapésirén e 25

mm..Toleranca & trashésisé duhet t# jeté sipas EN 755 -9

- Dyert hapése bghen me profile standar duralumini dhe me pjesé 12



brendshme prej druri t& laminuar me trashési minimale prej 100 mm

Mj& bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sckrete, doreza dyersh dhe
doreze shtytése té derés duhet 18 vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Furnizimi dhe instalimi | dyerve t& brendshme prej duralumini me kanat
xhami @shté njélloj si me sipér dhe sipas pérshkrimeve t& dhéna né
\izatimet Taknike por me ndryshimin se né vend & panaleve malaming
vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund t& jani transparents (4
mm trashésia minimale) dhe me rjeté té pérorcuar (6 mm trashésia
minimale).

Fumnizimi dhe instalimi | dyerve t& brendshme prej duralumini prané
kondicicnerit &shité njélloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén &
poshtme t4 paneiit 18 derés vendoszel njé plesé durglumini, sipas
kérkasave t& punas té sistemit t8 kondicionmit

Fumizimi dhe instalimi | dyerve t& brendshme duralumini me dritd né
larisi éshité njello] si me sipsr, per me ndryshimin né pjesén e siperme 18
darés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me
xham me rmjeté té parforcuar,

Mjé model 1& zérave t& mésipérm i@ propozuar, dushat ti jepet Supervizorit
pér aprovim paraprak

= Bravat

Furniziri dha filkksimi | bravave t& celikut tip sekret, sipas pérshkrimave né
Vizatimet Teknika. Pjesét kryesore pérbarase té fyre jané:

- & ® & W

Mbulesa mbrojtése

Fisheku | kygjes dhe vidat e tj
Shasia pre| geliku

Celssat

Dorezat.

Bravat mund t& jeng:

Brava tip Tubolare,

Brava me levé tip tubolare,

Brava Tip Cllindrike

Brava me leve fip Cilindrike

Bravat duhet té jene t& lehta pér tu instaluar.

Trashésia @ mbulests mbrojtésa duhet t& jeté 1 mm dhe madhésia e saj
nié pérmasat 45mm x 57 mm,

Thellésia e fishekut 1& kycies duhet té jeté 60 - 70 mm,

Darezat duhat té jené plotésisht 18 kihyeshme nga ana e majté o
diathte e derés,

Trashésia e derss duhet 18 jaté 35 mm - 50 mm sipas standartit o
raste spaciale 50-70 mm,

Té zhatueshme pér celésat sekret sipas standartit, por mund 1& jend

shatueshme edhe pér mundési té fjera t& celésave. 1A |

Bravat tip Tubolare mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert
banjove ose pér dyert qé nuk kané nevajé par kygje.



- Pér dyert hyrése do & kemi:

Fishek kyces per kygje 18 posagme
Celés ose doreza me thumb kygje dhe ¢kycle
Kthim nga brenda i thumbit kycés ose gelési do t& mbyllé 18 dy dorezat,
Kthimi n&é drejtim t& kundért do 18 ckycé dorezat.

- Pérdyer @ banjove apo té fjera:
Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje kur bahat kyga nga
kthimi i thumbi 8 futur.
Njé pjesé metalike & fulur dhe e kthyer pér rastel @ emergjences do 2
ghygé derén nga Jashte.

- Pé&r dyert g8 nuk kané nevojé pér kygje do 1& kemi:

Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté t& gjithé kehés.
| pérshtatshem pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat @ fjatjes
5é fémijéve

= Né se Kontraktor do t& instalo]é@ brava me leve tip

Tubolare (Ato jan# veganrisht t8 pErdorshme
pér femijét dhe handikapet), té dhénat teknike t&

tyre duhet té jené si mé poshbé:

Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut 18 kygjes té véndosur né njé pjesé té
zinguar pér mbrojtje nga komozioni.
Garancla e Braves mbi 150 000 cikle jete
Gjuza duhet 1& jeté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.
Bravat duhet t& jen& te kygshmea me njé vidé 18 posagme pér t& rritur sigusimin
derés,
Bravat dubhel té jené te kygshme né njé& kambinim té thjeshté dhe perdorim té
iehis,
Bravat duhet t& jené & lehta pér tu instaluar.
Trashésia @ mbulesés mbrojtése duhet & jeté 1 mm dhe diamter i saj duhet t&
jeté &7 mm,
Theligsia e fishakut té kygjes duhet ta jaté 60 - 70 mm,
Dorezat duhet t& jané plotesisht t8 kthyeshme nga ana e djathte & dends,
Trashésia e derés duhat 1 jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit
Te zhatueshme pér gelesat tip Yale sipas standartit por mund té jeng té
zhatuseshme edhe pér mundési té fera té calSsave.
Pjesa e kihyeshme duhet 18 jeté e pérshtatshme deri né 80 <70 mm.

- Bravat me levé fip Tubolare mund & pérdoran pér dyert hyréss, dyert g

banjove osa pér dyert g& nuk kan@ nevojé pér kygle. & SHQR

- Pér dyert hyrése do t& kemi:
Fishek kygas pér kygie t& posagme
Celési ose doreza me thumb 18 kygé dhe 1€ ckyge brenda dhe jashié
bravés
¥thim nga brenda | thumbit kycés ose gelési do t& mbylle gjuzén, Kihimt
dreitim & kundért do t8 ckyge gjuzén. e

- Pérdyert e banjove apo 18 tjera .
Gjuzat e jashime dhe 18 brendshme veprojné me widén e posagme pér kygje kur
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béhet kygja ngs kthimi i thumbit & futur.
N|& pjesé metalike & futur dhe & kthyer pér rastet e emergjences do & chycé
derén nga jashta.

- Pérdyert q& nuk kang nevojé per kygje do t& kemi:
Gjuzat & jashima dhe 1& brendshme veprojné me fishekun e kygjes gjaté ta gjithe
kohés.
| pérshtatshém pér piérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fisfjes
sé fémijgve

o Me se Kontraktori do 8 Instaloje brava Hp
Cilindrike, t& dhénat teknike t& tyre duhet té jené si
rmé poshte:

Shasia pre| celiku dhe kasa e fishekut 18 kygles t8 vendosur né njé pjess &
zinguar pér mbrojtje nga korrazioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

Gjuza duhet 1& jeté prej geliku inoksi ose bronaxd.

Bravat duhet t& jend té kygshme ne grup pér té permirésuar paragitjen,

Bravat duhet B jené 1& kygshme né njé kombinim t& thjeshté per familjet dhe
pérdorim & lehté,

Bravat duhet té jené té lehta pér fuinstaluar.

Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi 18 laré me nikel.

Trashtisia e mbulests mbrojtése duhet t& jeté 2 mm dhe madhésia e saj duhet t&

joté 28 x 70 mm,

Thellésla e fishekut t& kycles duhst t& jeté 12,5 mm,
Dorezat duhet té jeng plotasishi té kthyeshme nga ana e djathte cse e maji2 e

derés,

Trashésia e derés dubet t& jet8 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste té
veganta 50-70 mm.

Té zhatueshma pér gelésat tip Yale sipas standariit por mund té jens te
zbatusshme edhe pér mundési té iera 18 célesave.

Pjesa e kthyeshme duhet 18 jeté e pérshtatshme deri né 80 -70 mm,

- Bravat tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert @ banjove,
pér dyert qé nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

- Pér dyert hyrése do b8 kemi;
Fishek kycés pér kygje té posagmea
Butoni shiytés né dorezén e brendshme kyg dorezén @ Jashtme
Doreza & jashime gjithmond axtive
Kihimi | dorezés =e brendshme cse gelésit gkyg fishekun e kygjes
Cdo Dorezé vepron tek fisheku pérveg rastit kur doreza e jashime
mbyliur nga branda.

P&r dyert q& nuk kané nevojé per kygje do té kemi: )
Cdo dorezé vepron me fishekun & kygjes gjate 18 gjitha kohés. A
| pérshtatsham pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat "H@
si fémijeve

- Pér pardorim né dyert @ dhomave & ndenjes, holeleve dhe dyert dalése
do té& kemi



Fisheku i kygies vepron me dorezén @ brendshme dhe gelési nga jashtd.
Doreza e brendshme giithmone aktive

L]
» Doreza e jashtmea eshte gjithmoné rigjide
o Né& se Kontraktori do & instalojé Brave me levé tip
Cilindrike, t& dhénat teknike te tyre duhet t& jend si
mé poshte:

« Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut te kygjes t& vendosur né njé pjesé té
zinguar pér mbroftie nga korrazioni.
Garancia @ Bravés mbi 150 000 cikle jete
Gjuza duhet 18 jeté prej zinku me plate gize ose bronx salid,
Era'.rﬁﬂl duhet & jené té kygshme me vide té posagme pér kycje per (& rritur
siguning,

« Braval duhet & jené té lehta pér tu instaluar.

« Cilindra me 5 kunja, priza bronzi me tre gelesa bronzi 1é laré me nikel.

« Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet t8 jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet &
jetid 28 x 70 mm,

« Thaliésia e fishekut té kygies duhet té jeié 12,5 mm,

« Dorazat duhet té jené plotésisht té kihyeshme nga ana e djathtd ose & majte &
derds,
Trashésia e derés duhet t& jetd 35 mm - 50 mm sipas standariit.
Te rbatueshme pér gelésat tip Yale sipas standartit por mund té jens té
zhatueshme adhe pér mundési té fera & celésave.

- Bravat me levé tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e
banjove, pér dyert g8 nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

- Tagjitha punimet e instalimit duhet t& behen sipas kérkasave par
kompletimin & njé pune me cilési 12 lar

- Nje shembull | braviés g do té pérdoret duhet i jepat pér shgyrtim
Supervisorit pér aprovim paraprak para fiksimit

MENTESHAT

- Fumizimi dhe fiksimi | menteshave t& béra me material gellku inoks ose &
vashur me shiresé bronxl, sipas pérshkrimeve té dhéna né Vizatimet
Teknika, do té bahet sipas standartit dhe cilésisg. Materiali i gelikut duhet
1& sigurojé qéndrueshméring e larté (& menteshave, mos thyeshmérini e
tyre ndaj goditjeve mekanike, elaslicitein e duhur 18 menteshave,

jetégjatésing prej 180 000 cikle jete gjaté punés, etj.
- Menteshat duhet t& jend té pérbéra prey.

= Kunji pre| geliku t& veshur me shiresé bronxi, me fileto, lip mashkull;
»  Kunjl pre] geliku t& veshur me shiresé bronxi, fip femér; e
»  Katér vidat & celikut g& pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt. {E‘j“
d =
[ )




Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérésa jepen né Vizalimeat teknike.

- Té dy kunjat & masipérm duhet t& levizin lirshém tek njen tietri duke béré
té mundur njé [Evizie sa mé & lehté t& kornizés sé derés ose te drlares
kundrejt kasés sé tyre. Gjaté montimit si dhe gjaté shfrytézimit kéto kunja
mund té lyhen me vaj pér t& eliminuar zhurmat g& mund t& behen glaté
punés sé tyra.

Mentashat g& pérdoren pér dyert pérbahen prej dy kunjave e mésipém
dhe 4 vidave metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull
duhet 18 jend me diametér d=14-16 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull
gshié L1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé 1ij duhet t& jel& t& pakién L2
= 40 mm. Ky kun filetohet né kornizéin e derds sipas pérshkrimit 1& dhané

i Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet t& jeté né formén e kokés ¢
gurit t& shahul. Kunji metafik ip femér mbérhehet me ané @ katér vidave
metalike né pjesén tjetér t& derds. Menteshat e poshime ge vendosen né
derd duhet t& jet& jo mé shume se 25 cm mbi pjesén e poshime &

kornizés 58 derés.

. Menteshat q&é pérdoren pér dritaret pérbéhen prej dy kunjave 1@
missipérm dhe 4 vidave metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto
tip rashkull duhet 18 jeng me diametér d=12-13 mm. Gjatésia e kunjit tip
mashkull dubet t& jeté L1 = 50 mm kurse gjatésia e filefos sé& tij duhet t&
jeté té pakten L2 = 30 mm. Koka & kunjit duhet t& jeté ng forme &
rmumbullaket. Ky kunj filatohat né kornizén e dritares sipas pérshkrimit t&
dhéngé né Vizatimet Teknike, Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ané
t& katir vidave meatalike ng pjesan tjetér té dritares. Menteshat & pashtme
qé vendosat né dritare duhet 12 jeté jo me shumé se 15 cm mbi pjesén e
poshtme t& komizés s& dritares.

- (Gjaté montimit t& dyerve duhet t& vendosen 1& pakién 3 mentesha na tre
plka ankorimi né largési minimale prej njéra fjetras Lmin = 50 cm dhe pér
dritaret 2 mentesha n& largési minimale prej njéra tjetres me L'min = 30
cm. Llgji | menteshave q& do t& vendosen jand 18 parcakiuara né projekL
Ato jané né varési 1 llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.

- Ta gjitha pundt e lidhura me inetalimin dhe vendosjen e tyre né objaki
dunet t& behen sipas kérkesave teknike té supervizort dhe 18 projekiit.
MNjé maodel | menteshés, s& bashku me gertifikalén e cilésisé dhe té
origjings s& mallit, duhet ti jepet pér shayriim supervizort pér apravim
para se t& vendoset né objekt.

Dorezat

Té pérgjithshme

Dorezat e dyereve | dritareve duhet t& jend té njejta ne 1& gjitha
shkollés, N& manyre gé 12 plotésanet ky kusht dubet gé keéto d
té filla, & mund t& pErdoren si né amblentat e thata ashtu edh

lagéshtirg,



Kriteret gé duhet t& plotésojné

Dorezat e dyereve dhe té dritarave  dubet 18 jens:

Jotégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me t& cilat jané
prodhuar ato, si dhe nga ményra e lidhjes sé& dorezés me elementét e tierg
(cilindrit, bravés et].}

Pér kété sugjerohet gé t& zgjidhen doreza, té cllat jané prodhuar me material
té forté dhe rezistents psh. Celik jo | ndryshksheém

Duke patur parasysh pérderuesit e kétyre dorezave, duhet gé ato té keng
koeficenté t8 lartd géndrueshmérie né ngarkesé, pra duhet i rezistojné
peshés si fémijéve tek doreza.

Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojng dy klasa qéndrueshmérie.
Tabela & méposhtme paraget ngarkesat pér kéto dy klasa nga & cilat per
rastin toné do té sugjeronim klasén ES2.

Karkesal

Vegadils :
EST ES2 v

Mygarkesa ne gander f Dhkh S0 KN | e

Mgarkesa ne Cllinder | 16kN  1TKN | gum .n

Mgarkesa e njeanshme | 13 kb 20N | e

b) T&mos shkaktoing démtime fizike gjaté pérdorimit.

Péraa i takon kieaj pike duhet t& themi se megénése keto doreza do té
mentahen né dyert dhe dritaret e shkolles se mesme, pra do té pardoren
nga fémije duhat qé dorezat té zgjidhen t& tilla, g& té mos shkaktoing déme
fizike tek fémist NE rast modeli | dorezés | paragj u_ﬂ?ﬁh_&n e
méposhime | plotéson 18 gjitha kushtet, megénése ajo me shii
né ambientel & brendshme dhe &shté mé e sigurté, & n‘hﬁ
i, 'Y

emargjences, pasl &shté né form# rrethore.
Montimi

Pérpara se té béhet montimi | dorezave ato duhet b tr
dhe vetém pas miratimit b ij t& béhet montimi,

Montimi i dorezave duhet t& béhet | fillé g8 18 plotesojé kriteret e




lartpérmendura.
M& momtimin @ dorezés duhet té zbatohen me korrektési té ploté udhezimet

e dhéna nga ana e prodhuesit 1& saj.

Rifiniturat e tavaneve
Tavan | suvatuar dhe i lyer me bojé
Te pérgjithshma:

Te gjitha sipérfaget qé do té suvatohen do & lagen me pare me ujé. Aty ku
&shté e nevojshme ujit do ti shtohen materiale te fara, né menyra g& ta
garantohet realizimi | suvatimit m@ $& miri. Ne gdo rast kontraktor éshig
pergjea)ds | vetsm pér realizimin pérfundimtar 1& punimeve t& suvatimit.

Materialet e pérdorura:
Llag bastard marka-25 sipas pkés 5.1.1
Llag bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.

Bojé hidromat ose gélgere.

Pérshkrimi i punégs:

Sprucim i tavaneve, me llag gimentoje té langat par pErmiresimin e ngjities se
suvasé dhe riforcimin e sipérfages té muraturés duke pérfshiré skelal e
shérbimit dhe gdo detyrim tjetér pér t& béré plotésisht sprucimin.

Suvatim | realizuar nga njé shiresé me trashési 2 cm llag bastard marka-235
me dozim per m2, réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3,
gimento (marka 400), 66 kg, uje | aplikuar né bazé té udhézimevé &
pérgatitura né mure & tavane dhe e I8muar me mistri e berdaf, duke perfshiré
skelat & sherbimit, si dhe gdo detyrim tietér pér 1& bére plotesisht suvatimin
me- cilési b mirg.

Lyerje dhe lemim i sipérfagés sé suvatuar t& tavanit, behet mbas tharjes sé
Nlagit, pér tu lyar me vone.

Lyerje & sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy
shtresa. Mgjyra duhet té jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga
Supervizorn.

Tawan | varur me pliaka gipsi

Specifikimi | tavaneve:

Tavanaet e varur zakonisht jané t& ndaré me panele dhe
barabartd ose me i madh né gjerdsi sesa ¥ & modulil te
Kata panele duhet té priten né madhési & pershiatshme
pérberés s& tavanit t& varur. Direjtimi 1 instalimit duhet 8 jeté i fre
planet e tavanit.

Konditat @ montimit;
Kerkesa stabél pér instalimin e tavanit & varur né objekt @shié vetém nqs
ndértesa Bshié plotésisht e thaté (nuk ka lagéshti) kushtet & motit jané te



mira, ndértesa ka ndrigim té ploté, si dhe gjaté muajve t& stinés sé dimrit
eshté siguruar tharje nga ngrohtésia. Ajrosja e miré duhat t& béhet pér bé
reduktuar ngrohjen e tepéd, té krijuar gjaté dités nga nxehtésia e solarit.

Kantrolli i ajrosjes duhet t& pérdoret pér 18 shpérndare lageshtine ne ajer.
Tharési mekanlk | ajrit &shté projektuar pér 8 redukiuar pérmbajtien e
lagéshlisé né sjér brenda ndértesés. Diegia direkte e fosileve 18 léndés
djegése t& tille si gas butani ose propan nuk éshts i rekomanduar sepse kéito
léshojné aférsisht 2.2 1&r uje pér gdo 500 gram djegie t& |&ndés djegése.
Eshid me miré 18 pérdoret ngrohés pér tharje elekiriciteti ose indirekt ajér |
ngrohté té pérdoret thariés vetém pér t& reduktuar pargindjen & RH té krijuar
nga lagéshtia @ emetuar nga struklura,

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirsmbajtja e tavanit t& varur dubet @& kryhet vetém mbas efekit te krijuar
nga difektet kur punohet pér njgé pune e fillé instalimi, si dhe démiimet (ng
vecanti zjarri dhe performanca akustike), jang plotésisht te vierésuara. MNeé
rast té tillé bShet konsultimi tek teknikét.

Sidogofta, kur mirémbaja éshté & nevojshme, sigurohet vazhdimési 18 lartd.

Pastrimi:

S& pari higet pluburl nga tavani duke pérdorur njg furgs 18 buté. Njollat e
shkrimet eff, duhet t& higen me njé gomé fshiréss té zakonshme. Njé metodd
fetér altemative pastrimi 8shts me rrobe 18 lagur ose sfungjer té futur né ujé
me pérbérje sapuni ose datergjent dillted, Sfungjeri duhet t& pErmbajs sa me
pak Ujé q& 18 jaté @ mundur. Tavani nuk duhet 18 jet# | lagur. Mbas larjes,
plesét me sapun e tavanit duhet t& fshihet me njd copé ose sfungjer té lagur
né ujé e paskér,
Pastruse abraziv nuk duhet 18 pérdoren.
Rekomandohen kéto kimikate
Ceramaguard ceilings nuk jané t& ndikueshém nga lagéshtia.
Parafon Hygien and ML Bio Board mund té jené larés t& shpejté dhe do &
qéndrojné pastrues detergjent pér myge dhe germicids.
Specialisti kontrakton me shérbimin @ pasirimit pér zgjidhjet kimike t& perdorimit t&
kétyre pastruesve, N& vendet g& pérdoren kéto meloda pastimi, éshié e
rekomandueshme nj& prova paraprake. Eshté nd 18 miré té pungs g kontakli per
kryerjan @ kétyre provave té kryhet né@ njé zoné jo-kritike & ndértesés.

Hartol : Ing. Erion Hoxha % i

Ing. Eneida Hoxha |
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BASHKIA ROSKOVEC

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

OBIEKTI: PERMIRESIMI I KUSHTEVE TE BANIMIT PER KOMUNITETET E
PAFAVORIZUARA

SPECIFIKIME TEKNIKE




| . SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
+ Specifikime t8 pérgjithshme

Specifikimet e punes dhe njesia matese & yre
Grafiku | punimeve

Punime t& gabuara

Tabelat njoftuese

+ Dorézimet tek Suparvizor

Autorizimet me shkrim

Sigurimi | vizatimeve & detajeve
Shembuj

Vizatimet & punimeve t& zbatuara

il. PUNIME DHEU DHE GERMIMI

+ Pastriml | kantierit

Pastrimi i kantieril

Skarifikimi

Germimi

Mbushja me material te germuar

Il . PUNIME BETONI, ARMIMI DHE HEKURI
Beton | derdhur né vend

Kérkesa té pargithshme pér betongl
fdaterialet

Depozitimi | materialave

Klasifikirmi | materialeve

Klasifikimi i betoneva

Prodhimi | betoneve

Headhja e betonit

Realizimi i bashkimeve

Mbreitja

Betoni né kushte t& visshtira atmosferike
Tuba dhe dalje

Provat e betonit

o Elementé dhe nén-elementd betoni

»  Arkitraré t& derdhur né vend
= Arkitrardé té& parapérgatitur




Traré t& derdhur

Braza betoni

Kolona

Soleta & armuara tip SAP
Struktura prej bfa

o Kallépet dhe finiturat e betonit

» Pérgatitja e kallgpeve
* Hagja e kallépeve
= Klasifikimi | finiturave t& betonit

o Hekuri

Matarialet

Depozifimi né kantier
Kithimi i hekirit
Vendosja dhe fiksimi
Mebubimi

Bashkimi

IV. STRUKTURA E NDERTIMIT

Muret dhe ndarjet

Liag pér mural

Specifikim | pérgjithshém pér tullat
Mur mbajtés me tulla t8 lshi&suara
Mur ndarés 12 cm

Mura me blloge betoni

Mura me guré

& B W OB OB @

Mbulesat

Rkonstruksicn cafie tradicionale me fegulla
Cati e re traditicionale me fegulla

Cali me panele sandwich

Membranat hidroizoluese

Ulluget vertikale dhé horizontale

Daljet né gati

V. RIFINITURA




Niésité maté

s [& pérgjithési njésité matése kur idhen me Kentratat jane njési metrike né mm,
em, m, fe, m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg} dhe gradé celcius.

Grafiku | punimeve

« Kontraktuesi duhet i japé supervizorit njg program t& ploté duke | treguar rendin,
progadurén dhe metodén sipas sé cilave, al propazon té punohet né ndérim deri
né mbarim t& punés.

s Informacioni g& mban supervizor duhet 18 parfshije: vizatime qg& regojné
rregullmin gjeneral & smblenteve t& godings dhe t& ndonjé ndértimi apo
strukture tietar 18 pérkohshme, t& cilat al | propozon pér pérdorim; detaje &
vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkahshme;

plane té tjera g& ai propozon ti adaptojé per ndérim dhe pérfundimin & & gjitha
punéve, s dhe né vijim, detaje t& fugisé punétore 18 kualifikuar dhe jo i@
kualifikuar si dhe supervizionin & punimeve,

» Manyra dhe meguli g& jang propozuar pér & ekzekutuar k&to punime
permanente &shté tem& pér tu rregulluar dhe aprovuar nga supenvizor, dhe
gmimi i kontratiés duhet & jeie | tillé q& t& prfehije gdo regullim & nevojshem. 18
kerkuar nga supervizori gjaté zbatimi té punimava.

« Cdo pung, gi nuk &shié n2 pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe
kontrakiuesi duhet t& riparojé gdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projekdit.
= Tabelat njoftuese, e,
« Asnjé tabalé njofluese nuk duhet vendaosur, prveg:
« Kontrakion do té ndértojé dy tabela, gé parmbajné informacion t& dhéné nga
Supervizori dhe vendosen né vendet e cakiuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né

ményré t& tile, gé té jend ie lexueshme nga njé distancd prej 50 m. Gjuha &
shkruar duhet té jeté né anglisht dhe shaip.




Dorézimet te § izor]
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim " do ti referohen gdo dokumenti dhe lstre t@ nénshkruar
nga Supervizori & dérguara koniraktuesit g8 parmbajné instruksione, udnszime
ase orientima pér kontraktorin né ményré gé ai t& realizojé ekzekutimin e késaj
kontrate.

Fial&t e aprovuara, t& drejtuara, 1& autorzuara, & kérkuara, 18 lejuara, t@
urdh&ruara, té instruktuara, té eméruara, 2 konsideruara 18 navojshme,
urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) & nje
réndésie, do t& kupiohet g@# aprovimel e shkruara, drajimet, autorizimet,
kérkesat, lejet, megullat instruksionet, emarmet, urdhéresat @ Supervizorit do e
pérdaren der né daljen e njé plani fjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet 1 dorézojé Supervizont pér ¢do punim shtesd, njé vizatim &
detajuar dhe puna duhet té filloje velém pas aprovimit nga Supervizori.

Kortraktori duhet 18 nénshkruajé propozime, detaje, skica, Hogaritje,
informacione, materiale, certifikata testi, kurdo q@ 18 kérkohen nga Supervizarl.
Supervizor do t& pranojé gdo dorézim dhe nése jané t& pérshtatshme do t
pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me cdo klauzols pérkatése té kushteve 18
kontratés. Cde pranim dubet béré me data ne marréveshje me Supervizorin dhe
duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme 8 1 duhet
Supervizorit pér & berd kito praninme.

Mostrat

Kontraktor duhet & sigurojé mostra, té efiketuara sipas 18 gjitha parshtatjeve,
aksasoréve dhe tema 18 tera q& mund t& kérkohen me & drejtd nga Supesvizor

pér inspektim,
Mostrat duhen dorszuar né zyrén e Supenaizont,
\izatimet & punimeve t& zbatuara dhe libreza & masave

Kontraktori do ti pérgatisé dhe dorgzojé Supervizont tre grupe b
dekumentacioneve 16 punimeve sipas projektit Ky material duhet t& pérmbajs
njé komplet t& vizatimeve 1@ projekiit t& zbatuar, vizalimat shtese 18 béra gjaté
zbatimit t& punimeve & aprovuara nga Supervizor, si dhe liorezal e Iﬁ%
(3 [ volum




pérqatitia e |

Pérgatifia e formacioneve pérfshin kéto pung:

Njohja dhe saktésimi | rrjeteve 18 instalimeve nen toké i p.sh.: tuba té furnizimit
t& ujasjellésit, tuba t& shkarkimit, kabllo elekirike e telefonle el

Matja @ terrenit dhe manja & provave té dheut

Shpyllézimi dhe hedja e ménjéve prej terrenit

Heaja e dheut me humus dhe transportimi apo rApérdorimi i 53]

Hapja e gropave t& themaleve der né thellésing e nevojshme

Gérmime per baza dhe themele
Gérmime

Garmim dheu pér themele ose pér punime néntokesare, deri ng thellasina 1,5 m
nga rrafshi i tokas, né truall 18 gfarédo natyre dhe konsistence, té thard ose té
lagur {argjilé edhe n.q.s. éshté kompakte, rere, zhavorr, guré elj,) duke pérfshing
prerjen dhe hegjen @ ménjéve, trungjeve, guréve, dhe pieséve me volum derl  né
0.30 m3, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet & néndhashme si
kanalet e ujrave b zeza, tubacionet né pargjithési efj..

Mbushijet

Shiresé ma guré dhe copa tulle té zgjedhura, né shiresa té ngjeshura mird, t&
pastruara nga pluhuri, suvaja dhe materialet organike, qé rezullojne nga prishjet
e parshkruara né arfikujt & mésiparm. T& gjitha materialet q& rezultojnd nga
prishjet, do 4 kontrolichen mé pare nga Supervizor dhe ripérdorimi i tyre do té
autorizohet nga al.

PEsdorii ] matarialt th g

Materiali i pérshtatshém dhe materiali | rimbushur nga puné 18 perkahshma do té

pérdorén pér rimbushje. Gdo material i tepert do té jetd né dipspozicion té

mungesave W materialeve té kérkuara, E Sk
<A




Mbushja rreth strukturave

WMateriali duhel vendosur nd menyré simultane né 18 dyja anal & mbajtéses mur
apo shiyllé. Mbushjet @ mévonshme 1@ nxiren nga njé matarial i eprovuar nga
Supervizor, duke hadhur me shiresa me trashési 150 mm me ngjeshje.

lil . PUNIME BETONI TE ARMIMUAR DHE HEKURI

Betoni | derdhur né vend
Kérkesa & pérgjithshme pér betonet

Betonl #shts njé pérzierje e cimentos, inede té fraksionuara 1& rarés, inere 1@
fraksionuara 16 zhavort dhe ujit dhe solucioneve & ndryshme pér fortésing,
parshkueshméring @ ujit dhe pér 2 bara t8 mundur gé té punchet edhe né
temperatura té uldta sipas kérkesave dne nevojave teknike té projekiit,

hMaterialet
Pérbérasit @ Betonit

Parbarsit e betonit duhet 18 parmbajné rérd té |aré ose granil, ose pérzierje & &
dyjave si dhe guré t& thyer. Té& gjithe agregatét duhet té jené pastruar nga
mibeturinat arganike si dhe nga dheu, Pjesa kryesore e agregaleve duhet t& jeté
me farmé kéndore dhe jo t& rrumbullaket. Pérbergsit e betonit duhat t& kené
certifikatén i vérteton vendin ku jané marre ato,

Cimento

Kontrakiuesi &shts | detyruar g pér gdo ngarkesé gimentoje t& pruré né objekt,
té paragesé faturén e blerjes e cila 14 pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si
dhe cerifikatén e prodhuesit dhe shérben per 1€ treguar gé gimentoja e secilds
ngarkesé &shié e kontrolluar dhe me analiza sipas standaneva.

Pér mt shumé detaje né lidhje me markén e gimentos ge duhet pErdorur né
pradhimin & betoneve, shike na pikan 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme
duhen pérdorur marka gimento 1 ndryshme.

Uji pér beton
Lji g do t& pérdaret né prodnimin e betonit duhet 1& jete | pastér nga substancal
g démtojné até sl acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca @ tjera
organike. N& pérgjithési, uji 1 tubacioneve t& furnizimit t& populisisé (i | pijshem)
rekomandohet pér pérdorim né prodhimin & betond.
Depozitimi | materialeve

Depozitimi | materialeve g& do t& pérdoren pér prodhimin e bet
plotésojé kushtet & méposhtme:




Cimentoja dhe pérbérésit duhet 12 depozitohen né até ményré g 18 runen nga
pérzierja mé materiale & fjera, t& cilat nuk jan® t& pérshitatehme pér predhimin e
batonit dhe e démitojné cilésing e 1.

Gimentoja duhet té depozitchet né ambiente pa lagéshtiré dhe g nuk lejojné
lagien e saj nga uji dne shirat.

Klasifikimi i batoneve

Beton marka 100, me zhavor nalyror: Gimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05
m®; ujé 0,18 m.

Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 - 5 cm, granil deri né 20 mm, réré a
laré me modul 2.6: Glmento marka 300, 240 kg; rérd e lare 0,45 m* granil 0,70
m?; uja 0,19 m?,

Beton marka 150 me Inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e
laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e land 0,44 m?, granil 0,70
m?, ujé 0,18 .

Balon marka 200 me inerte, konsistencé 3 - 5 om, granil derl né 20 mm, rére e
laré me modul 2.6 Cimento marka 400, 300 kg, reré & laré 0,43 m?, granil 0,69
m?, ujé 0,18 m®.

Beton marka 250 ma insrte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réra @
laré me modul 2,6; Gimento marka 400, 370 kg, réré e lara 0,43 m*, granil 0,68
m®, ujé 0,18 m'.

Beton marka 300 me inerte, konsistence 3 - 5 cm, granil derl né 20 mm, rére e
laré me modul 2,6 Cimento marka 400, 485 kg, rérg e lard 0,38 m", granil 0,84
m?, uje 0,185 m?.

Prodhimi i batonit

Betoni dubet t& pargatitet pér markén @ pércakiuar nga projektuesi dhe receplura
e pbrzierfes sé materialeve sipas saj né mbéshtetje té megullave qé jepen né
KTZ 37 — 75 " Projektim i batoneve’.

Gjatas pergatijes sé betonit 12 shatohen rregullat g& jepen né kapituliin &
“Pergatitja & betonit” t& KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhef.4.

Hedhja e betonit

Hedhja e betonit 18 predhuar né vend bahet sipas mundésive dhe kushteve ku al
do t& hidhet. N& pérgjithési pér kété gellim pérdoren vingat fiks q& jJané ngritur né
objekt si dhe autohedhase.

E réndésishme né progasin e hedhjes s& betonit né vepgipEs
prodhimi né hedhje, e cila duhet té jetd sa mé e shkurtér. i

LT
Giithashtu, nj& réndési 18 veganté né hadhjen e betonit ka aghe
miré gjaté kistij progest.

Realiziml | bashkimeve



Batonimet duhet t& kryhen pa nd&rprerje n.g.s. kjo gjé éshté e mundur. Né rastel
kur kjo nuk éshté e domosdoshme ose e detyruar, atéherd duhet t& merren té
githa masat pér & realizuar bashkimin e dy betonimeve té kryera né koh& té&
ndryshme.

Ndérprerja & punimeve & betonimit & vendeset sipas mundesive dukea realizuar:

Llamaring me gjerésl 10 cm dhe trashiési 4 mm, nga 1@ cilal 5 em fulen né
betonin @ fraskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e fjera shiérbejné pér betonimin &
mévanshem.

Shirit fuge, i clli duhet t& vendosat sipas specifikimeve té prodhuesit.
Mbrojtja
Betoni i freskat duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

Shiu =i dhe lagéshti & tiera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plasimas
dhe materiale t& padepértueshme nga uji

Ngricat (duke | futur gjaté progesit té prodhimit solucione kundra temperaturave
t& ulta mundet t& betonchet deri né temperatura afér 2eros.

Temperatura & larta, Betoni mbrohet ndaj temperalurave t& larta duke e lagur
vazhdimisht at& me ujé, né minyré té tille gé té mos krijohen plasaritje.

Beloni né kushte t& véshtira atmosfarike

Rekomandohet g& prodhimi dhe hedhja & betonit né objekt & mos realizohet né
kushte t& vashtira atmosferike.

Mdalahet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi | rémbyeshém, pasi
nga sasia e madhe e ujit qé i futet betonit largohet gimentcja dhe késhiu g8
betont @ humb markén g8 kérkohet.

M& rastet e lempersturave 18 ulta nén 4 °C rekomandohet 16 mos kryhat
betonimi, por n.q.s kjo &shté & domosdoshme, aléheré duhet t& mesren masa g8
gjaté progesit 18 prodhimit & betonit, ati ti shtohet selucloni ndaj ngricave né
masén e nevojshme gé rekomandohet nga prodhuesi i ket solucioni.

Prodhimi dhe p&rpunimi | betonit né temperatura té |arta mund 18 ndikojé
negativisht né reagimin kimik t& ¢imentos me pjesst e tjera te betonit. Pér kété
arsye ai duhel ruajtur kundér temperaturave té larta. Menyra e ruajtjes nga
temperatura & larté mund t& béhet né até ményré, qé betoni | freskét t& mbrohet
nga dielli duke & mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stisrikatur me ujé, Njé
ndihmé fjetér p& pérpunimin @ betonit n& temperatura 18 larta éshie 18
ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré 18 bardhé dhe té sigurojé spérkalje te
vazhdueshme me ujé.

Tuba dhe dalje
Tubat si dhe kanalet e ndryshme gé& e furnizojng njg ndé

rijeti elekirik, efj) duhst sipas mundésisé té mos fut
pengajné né homegenitetin @ pleséve té betonit 1@ cilat ja
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Foto te baneses se Z. Ramadan Kapo










Foto te baneses se Z. Kamber Hjdini, 2. Enver Hajdini













Foto te baneses se Z. Astrit Cenka













Foto te baneses se Znj. Drita Farushja
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Foto te Baneses se 7. File Lika
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